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Internet Naslov Bo slaba banka ugasnila ali razširila svoje delovanje?

Zaporedna št.
1

Medij Rtvslo.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
7

Avtor Maja Derčar

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...LMŠ-jev Tomaž Besek, v teh dneh predstavlja poslanskim skupinam, da DUTB ne bi ugasnila z letom 2022, pač pa bi
svoje delovanje razširila na področje  nepremičnin, in sicer stanovanj za najem in domov za starejše. Obenem graditve
bi vodila tudi prestrukturiranje podjetij in še naprej unovčevala terjatve. In to... 

Internet Naslov V Mariboru bo zaradi obnove zaprta Koroška cesta, zato potrebna strpnost

Zaporedna št.
2

Medij Sta.si, Slovenija

Rubrika, Datum Družba; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
8

Avtor STA

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...povečan promet na Starem in Koroškem mostu, po Maistrovi in Krekovi ulici ter na Lentu. Mestne oblasti so v 
sodelovanju z mariborsko fakulteto za , prometno  in arhitekturo pripravili vrsto ukrepov, s gradbeništvo inženirstvo
katerimi bodo poskušali omiliti zadevo. Med njimi je začasna semaforizacija križišča Krekove in Strossmayerjeve... 

Internet Naslov V Mariboru bo zaradi obnove zaprta Koroška cesta, zato potrebna strpnost (dopolnjeno)

Zaporedna št.
3

Medij Sta.si, Slovenija

Rubrika, Datum Družba; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
9

Avtor STA

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...povečan promet na Starem in Koroškem mostu, po Maistrovi in Krekovi ulici ter na Lentu. Mestne oblasti so v 
sodelovanju z mariborsko fakulteto za , prometno  in arhitekturo pripravili vrsto ukrepov, s gradbeništvo inženirstvo
katerimi bodo poskušali omiliti zadevo. Med njimi je začasna semaforizacija križišča Krekove in Strossmayerjeve... 

Internet Naslov Na Muti spori ob občinski gradnji na črno

Zaporedna št.
4

Medij Vecer.com, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
15

Avtor Urška Polanc

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...vzdrževalna dela v javno korist, in so bili prepričani, da v tej fazi gradbeno dovoljenje ni potrebno. Šlo je za manjši 
poseg v prostor. Kasneje se je z novo  izkazalo, da moramo tako za avtobusno postajo kot tudi gradbeno zakonodajo
obvoz in parkirišča dobiti gradbeno dovoljenje. Pričeli smo postopek, že prej smo pridobili služnosti... 

Internet Naslov Trendovske hiše: Manjše, a z večjimi steklenimi površinami

Zaporedna št.
5

Medij Vecer.com, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 23. 1. 2020

Stran v zbirki:
22

Avtor Tina Recek

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...OGLAŠEVANJE image Moderni so odprti in svetli prostori, tako v pritličju kot v otroških sobah v nadstropju. LUMAR 
Okolju prijazna gradnja Na področju  se kažejo trendi predvsem v trajnostni in okolju prijazni gradnji, kar segradbeništva
odraža tudi v materialih. Sogovornica razlaga, da se je že pred leti pojavil... 
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Internet Naslov FOTO: Promet po Koroško cesti kmalu preteklost, začenjajo gradbena dela

Zaporedna št.
6

Medij Maribor24.si, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
24

Avtor Unknown

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...bližnjih garažah. Slednji bodo lahko dobili začasne dovolilnice za parkiranje v coni 4. Omilitveni ukrepi ob zaprtju 
Strokovnjaki s Fakultete za , prometno  in arhitekturo Univerze v Mariboru so med drugim v gradbeništvo inženirstvo
okviru integralnega projekta LIFE IP CARE4CLIMATE – Za podnebje gre identificirali točke, na katerih... 

Internet Naslov Zaprtje Koroške ceste prinaša novosti v javnem prometu, vozniki pripravite se na kaos

Zaporedna št.
7

Medij Maribor24.si, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
27

Avtor Unknown

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...motorni cestni promet, obetajo tudi spremembe prometnih avtobusnih tokov v Mariboru. Spremembe prometnih 
tokovKot so predvideli na Fakulteti za , prometno  in arhitekturo Univerze v Mariboru, se bo v gradbeništvo inženirstvo
mestu v času obnove spremenilo tudi nekaj prometnih tokov. Voznikom predlagajo, da uporabijo Valvazorjevo... 

Internet Naslov (Anketa) Kaj od leta 2020 pričakujejo direktorji slovenskih IKT-podjetij

Zaporedna št.
8

Medij Finance.si, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
65

Avtor Esad Jakupović

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...podjetja. Načrti za leto 2020 so usmerjeni k okrepitvi dejavnosti in iskanju sinergij v naših ciljnih panogah, kot so 
proizvodnja, predelava odpadkov in , kar je bila tudi skupna vizija podjetij ob združitvi. Glede na zaznano gradbeništvo
rast povpraševanja v proizvodni panogi pričakujemo nove implementacije ERP-sistema... 

Internet Naslov Celjske dijake so z gajbico sadja presenetili morebitni delodajalci

Zaporedna št.
9

Medij Finance.si, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
71

Avtor Aleš Ogorevc

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek

...vitamini,« pa je povedala ravnateljica srednje šole za  in varovanje okolja Irena Posavec, ki sicer težko gradbeništvo
presodi, koliko sadja dijaki sicer pojedo. Srednja šola za  in varovanje okolja, 15.01.2020 Foto: Srednja gradbeništvo
šola za  in varovanje okolja Foto: Srednja šola za  in varovanje okolja Sadje smo razdelili gradbeništvo gradbeništvo
zadnjim... 

Internet Naslov Bo slaba banka ugasnila ali razširila svoje delovanje?

Zaporedna št.
10

Medij Times.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
72

Avtor Maja Derčar

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...LMŠ-jev Tomaž Besek, v teh dneh predstavlja poslanskim skupinam, da DUTB ne bi ugasnila z letom 2022, pač pa bi
svoje delovanje razširila na področje  nepremičnin, in sicer stanovanj za najem in domov za starejše. Obenem graditve
bi vodila tudi prestrukturiranje podjetij in še naprej unovčevala terjatve. In to... 
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Internet Naslov (Anketa) Kaj od leta 2020 pričakujejo direktorji slovenskih IKT-podjetij

Zaporedna št.
11

Medij Times.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
110

Avtor Esad Jakupović

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...podjetja. Načrti za leto 2020 so usmerjeni k okrepitvi dejavnosti in iskanju sinergij v naših ciljnih panogah, kot so 
proizvodnja, predelava odpadkov in , kar je bila tudi skupna vizija podjetij ob združitvi. Glede na zaznano gradbeništvo
rast povpraševanja v proizvodni panogi pričakujemo nove implementacije ERP-sistema... 

Internet Naslov Slovenske inženirke dokazujejo, kaj vse zmoremo ženske

Zaporedna št.
12

Medij Onaplus.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 23. 1. 2020

Stran v zbirki:
118

Avtor Katja Cah

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...dobili novo slovensko Inženirko leta 2019. To je postala dr. Aida Kamišalić Latifić, ki dokazuje, da ženske blestijo tudi 
na tem področju. Naravoslovje,  in tehniko v Sloveniji študira približno tretjina deklet. V prizadevanju za še inženirstvo
višjo številko je drugo leto zapored potekal dogodek Inženirka leta, ki... 

Tisk Naslov KAKŠNA JE (FINANČNA) NAPOVED PO KITAJSKO?

Zaporedna št.
13

Medij Moje finance, Slovenija Stran: 5 Površina: 182 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
119

Avtor K. S.

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...in optimizem. Kakšne pa so napovedi za morebitne zaslužke? V letu kovinske podgane naj bi bilo največ zaslužka na 
področju tehnologije, medicine, tudi  in kmetijstva, arhitekture, naravnih virov. V obdobju, ki sledi, pa ne gradbeništva
skoparite z vztrajnostjo in odločnostjo. K & V 1||BM W W W. M O ..1E F! N A N C... 

Internet Naslov Na Muti spori ob občinski gradnji na črno

Zaporedna št.
14

Medij Vecerkoroska.com, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
124

Avtor Urška Polanc

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...vzdrževalna dela v javno korist, in so bili prepričani, da v tej fazi gradbeno dovoljenje ni potrebno. Šlo je za manjši 
poseg v prostor. Kasneje se je z novo  izkazalo, da moramo tako za avtobusno postajo kot tudi gradbeno zakonodajo
obvoz in parkirišča dobiti gradbeno dovoljenje. Pričeli smo postopek, že prej smo pridobili služnosti... 

Tisk Naslov NOVOMEŠKA KRONIKA

Zaporedna št.
15

Medij Dolenjski list, Slovenija Stran: 4 Površina: 189 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 23. 1. 2020

Stran v zbirki:
125

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...sledile pritožbe, mogoče celo ponovitev razpisa... Da ne bo kdo rekel, da ne delamo. Učinkovitost nam kvarijo drugi. 
LOV 2 - Nehvaležno je primerjati  z medicino, a v kroniki smo neradi spodobni. Pri obeh imajo radi anekse,gradbeništvo
ceste in zdravniki pa so poleg vremena ena najbolj hvaležnih tem za modrovanja.... 
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Tisk Naslov Po več kot desetletju blizu gradnje?

Zaporedna št.
16

Medij Dolenjski list, Slovenija Stran: 5 Površina: 261 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 23. 1. 2020

Stran v zbirki:
126

Avtor M. Žnidaršič

Teme Zakon o prostorskem načrtovanju

Povzetek

...torej vodovoda, kanalizacije, javne razsvetljave in ceste, imajo po besedah Klemenc-Križanove dve možnosti ali se 
tega loti občina sama ali pa se lahko po  dogovorimo z lastniki zemljišč, da jo Zakonu o prostorskem načrtovanju
zgradijo oni, pri tem občina prispeva vso potrebno dokumentacijo, gradbeno dovoljenje in nadzor. »Po gradnji ta preide.
.. 

Tisk Naslov Tomšiča bo nasledil Starbek

Zaporedna št.
17

Medij Dolenjski list, Slovenija Stran: 7 Površina: 225 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 23. 1. 2020

Stran v zbirki:
127

Avtor Rok Nose

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...edini kandidat, petletni mandat pa bo nastopil s prvim marcem. Starbek prihaja iz vasi Hočevje v Občini Dobrepolje, 
po končanem študiju na Fakulteti za  in geodezijo se je zaposlil v Cestnem podjetju Ljubljana, nato je bil nagradbeništvo
Občini Trebnje vodja oddelka za okolje, prostor in infrastrukturo, leta 2018 pa... 

Tisk Naslov Na pokopališču žarni zid

Zaporedna št.
18

Medij Vestnik Murska Sobota, Slovenija Stran: 5 Površina: 173 cm2

Rubrika, Datum Aktualno; 23. 1. 2020

Stran v zbirki:
128

Avtor Ines Baler

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...tisoč evrov, izvedla pa sta jo dva izvajalca. Betonsko konstrukcijo žarnega zidu so pripravili v lendavskem Varisu, 
preostala gradbena dela pa je izvedlo  Smej. V vsaki žarni niši je prostor za štiri žare. »Obvestilo o najemuGradbeništvo
žarnih grobov je občina poslala občanom prejšnji teden, tako da pravega odziva še... 

Tisk Naslov Zastoji na kubik in nujne posodobitve

Zaporedna št.
19

Medij Demokracija, Slovenija Stran: 27 Površina: 185 cm2

Rubrika, Datum Pogledi; 23. 1. 2020

Stran v zbirki:
129

Avtor Matej Zorko

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...tujih tovornih vozil; ta neomejeno narašča, hkrati pa narašča število domačih osebnih vozil. Najbolj kaotično je stanje 
na območju Ljubljane. Odločitev o  tretjega voznega pasu na najbolj kritičnih odsekih je očitno dozorela in je graditvi
dokončna. Bila je tudi pričakovana predvsem zaradi pritiska uporabnikov. Zagotovo... 

Internet Naslov Prehod v trajnostno gradnjo in življenjski cikel stavbe

Zaporedna št.
20

Medij Zelenaslovenija.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
131

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Bruno Dujič CEO CER, Ana Struna Bregar Eko Sklad, j.s., mag. Silvija Kovič Fakulteta za arhitekturo UL, dr. Martina 
Zbašnik Senegačnik Fakulteta za  in geodezijo, prof. dr. Matjaž Mikoš Fit media d.o.o., Urška Košenina Fit gradbeništvo
media d.o.o., Jože Volfand Gartner arhitekti d.o.o., Jernej Gartner GEN-I,... 



6

Internet Naslov Meet4Business MEGRA 2020

Zaporedna št.
21

Medij Podjetniski-portal.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
133

Avtor Unknown

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
...ENERGETIKE, KOMUNALE in OBRTI. Vljudno vabljeni na kooperacijsko sre č anje MEET4BUSINESS Megra 2020, 
ki bo potekalo 25. marca 2020 v Gornji Radgoni v okviru  2020. Kooperacijsko srečanje predstavlja sejma Megra
edinstveno priložnost podjetjem, obrtnikom in zainteresiranim posameznikom za navezovanje stikov in izmenjavo... 

Internet Naslov Bo slaba banka ugasnila ali razširila svoje delovanje?

Zaporedna št.
22

Medij Aktualno24.si, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 22. 1. 2020

Stran v zbirki:
134

Avtor Maja Derčar

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...LMŠ-jev Tomaž Besek, v teh dneh predstavlja poslanskim skupinam, da DUTB ne bi ugasnila z letom 2022, pač pa bi
svoje delovanje razširila na področje  nepremičnin, in sicer stanovanj za najem in domov za starejše. Obenem graditve
bi vodila tudi prestrukturiranje podjetij in še naprej unovčevala terjatve. In to... 
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Bo slaba banka ugasnila ali razširila svoje delovanje?
Upokojitev Metoda Dragonje sovpada s prizadevanji po spremembi mandata DUTB
Maja Derčar, Radio Slovenija| 22. januar 2020 ob 07:31
Ljubljana - MMC RTV SLO, Radio Slovenija

Metod Dragonja odhaja marca v pokoj. Foto: BoBo

Z mesta državnega sekretarja na finančnem ministrstvu se marca poslavlja Metod
Dragonja. Med njegovimi nalogami je tudi nadzor nad delovanjem slabe banke, katere
člani si te dni prizadevajo za spremembo mandata. DUTB bi sicer ugasnila po letu 2021.

Vlado Marjana Šarca po Vojmirju Urlepu zapušča še en nekdanji lekovec, to je Metod Dragonja, ki
je med drugim dolga leta vodil Lek in NLB-jevo predstavništvo v Moskvi. Zadnje štiri položaje je
zasedal kot gospodarski minister v vladi Alenke Bratušek, nato kot državni sekretar na ministrstvu za
finance, pristojen med drugim tudi za DUTB, pa kot generalni direktor 2TDK, od koder se je v Šarčevi
vladi vrnil na finančno ministrstvo.

Dragonja nam je v telefonskem pogovoru povedal, da je svojo odločitev o umiku ministru Bertonclju
napovedal že pred meseci in da vzačetku marca odhaja v pokoj. Ne moremo pa mimo tega, da
njegov odhod sovpada z idejo, ki jo vodstvo DUTB-ja, predsednik upravnega odbora je LMŠ-
jev Tomaž Besek, v teh dneh predstavlja poslanskim skupinam, da DUTB ne bi ugasnil z letom 2022,
ampak bi svoje delovanje razširil na področje graditve nepremičnin, in sicer stanovanj za najem in
domov za starejše.

Obenem bi DUTB vodil tudi prestrukturiranje podjetij in še naprej unovčeval terjatve. In to kljub
slabemu ugledu institucije. Zato je koalicija razklana. SD in SMC sta že javno izrazila velike zadržke.
Zadržani so tudi na ministrstvu za finance, kjer si predstavljajo, da bi DUTB vendarle ugasnil in
neunovčeno premoženje predal SDH-ju. Koalicijski pogovori bodo še pestri, kot so pestre tudi
kadrovske menjave.

Rtvslo.si 22.01.2020 
SredaDržava: Slovenija

07:34

https://www.rtvslo.si/slovenija/bo-slaba-banka-uga... 1 / 1
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https://www.sta.si/2719577/v-mariboru-bo-zaradi-ob... 1 / 1

V Mariboru bo zaradi obnove zaprta Koroška 
cesta, zato potrebna strpnost
V Mariboru bodo v okviru obnove Glavnega trga in Koroške ceste prihodnji teden zaprli omenjeno cesto. Zato bo moten 
dostop do mestnega jedra in močneje obremenjene druge prometne poti. "Prehajamo v najzahtevnejši del projekta, ki bo 
najbolj obremenil prometne tokove v mestu. Zato prosimo za strpnost," poziva podžupan Samo Peter Medved.
Kot je dejal na današnji novinarski konferenci, so za uvedbo popolne zapore izbrali petek, ko je konec delovnega tedna in 
zato manj prometne gneče. "Bo pa verjetno ponedeljek bolj stresen," je dodal.
Na Glavnem trgu so dela začeli konec oktobra, a še ni bilo treba ustaviti prometa. Zdaj gradbene stroje prestavljajo na 
Koroško cesto, ki vodi mimo tega trga in predstavlja pomembno prometno žilo od vzhoda do zahoda mestnega središča, 
zato je potrebna popolna zapora. Trajala bo od 31. januarja do predvidoma konca aprila.
V prvi fazi bo popolnoma zaprta cesta med krožiščem pri Starem mostu do uvoza k Prostovoljnemu gasilskemu društvu 
Maribor mesto. Dostop v odprti del Koroške ceste bo v tem času možen le z zahodne strani, torej iz smeri glavne tržnice. 
V drugi fazi bo zapora tudi na odseku med tržnico in uvozom h gasilcem. Ti se bodo začasno preselili na glavno 
avtobusno postajo.
Po besedah vodje gradnje iz podjetja Nigrad Simona Planinca bodo uredili koridorje za pešce in kolesarje, stanovalci in 
poslovni subjekti na Koroški cesti pa bodo dobili začasne dovolilnice za parkiranje drugod.
Omenjeni odsek Koroške ceste dnevno prevozi med 14.000 in 15.000 vozil, zato bo zapora vplivala na prometne tokove v
mestu. Na podlagi ugotovitev iz časa poskusne zapore pred leti pričakujejo povečan promet na Starem in Koroškem 
mostu, po Maistrovi in Krekovi ulici ter na Lentu.
Mestne oblasti so v sodelovanju z mariborsko fakulteto za gradbeništvo, prometno inženirstvo in arhitekturo pripravili vrsto
ukrepov, s katerimi bodo poskušali omiliti zadevo. Med njimi je začasna semaforizacija križišča Krekove in 
Strossmayerjeve ulice, spremembe semaforskih programov v drugih križiščih, spremenjena prometna ureditev v križišču 
Cankarjeve ulice in Partizanske ceste in sprememba parkirnega režima v Maistrovi in Mladinski ulici. V slednji so številne 
šole, zato bodo tam dodatno osvetlili prehode za pešce, v prvih 14 dneh pa bodo prostovoljci pomagali otrokom čez cesto
. "Zaradi gostote prometa sicer ni pričakovati večjih hitrosti," je povedal Medved.
Spremembe bodo tudi v mestnem avtobusnem prometu, medkrajevni promet pa bo preusmerjen na desni breg Drave. "
Poseg na Koroški cesti je priložnost, da vsaj nekateri vozniki premislijo o spremembi načina potovanja in ne zgolj o 
alternativnih poteh," je poudaril Matej Moharić z omenjene fakultete.
Projekt prenove Glavnega trga in Koroške ceste je ocenjen na 4,95 milijona evrov, od tega bo 2,1 milijona evrov iz 
mehanizma celostnih teritorialnih naložb. Prenova teče po arhitekturni rešitvi iz leta 2010, po kateri je predvideno enotno 
tlakovanje ceste in trga. Slednji dobi novo urbano opremo in vodni motiv s curki, cesta in pločnik na Koroški cesti pa bosta
izravnana.
Ne bo pa po prenovi bistvenih sprememb v vodenju cestnega prometa, saj zaenkrat ni zagotovljenih ustreznih 
alternativnih prometnih poti. Tako bo na Koroški ostal dvosmerni promet, bodo pa na začetku in koncu ceste potopni valji, 
s katerimi bodo lahko cesto po potrebi zaprli za promet.
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V Mariboru bo zaradi obnove zaprta Koroška 
cesta, zato potrebna strpnost (dopolnjeno)
V Mariboru bodo v okviru obnove Glavnega trga in Koroške ceste prihodnji teden zaprli omenjeno cesto. Zato bo moten 
dostop do mestnega jedra in močneje obremenjene druge prometne poti. "Prehajamo v najzahtevnejši del projekta, ki bo 
najbolj obremenil prometne tokove v mestu. Zato prosimo za strpnost," poziva podžupan Samo Peter Medved.
Kot je dejal na današnji novinarski konferenci, so za uvedbo popolne zapore izbrali petek, ko je konec delovnega tedna in 
zato manj prometne gneče. "Bo pa verjetno ponedeljek bolj stresen," je dodal.
Na Glavnem trgu so dela začeli konec oktobra, a še ni bilo treba ustaviti prometa. Zdaj gradbene stroje prestavljajo na 
Koroško cesto, ki vodi mimo tega trga in predstavlja pomembno prometno žilo od vzhoda do zahoda mestnega središča, 
zato je potrebna popolna zapora. Trajala bo od 31. januarja do predvidoma konca aprila.
V prvi fazi bo popolnoma zaprta cesta med krožiščem pri Starem mostu do uvoza k Prostovoljnemu gasilskemu društvu 
Maribor mesto. Dostop v odprti del Koroške ceste bo v tem času možen le z zahodne strani, torej iz smeri glavne tržnice. 
V drugi fazi bo zapora tudi na odseku med tržnico in uvozom h gasilcem. Ti se bodo začasno preselili na glavno 
avtobusno postajo.
Po besedah vodje gradnje iz podjetja Nigrad Simona Planinca bodo uredili koridorje za pešce in kolesarje, stanovalci in 
poslovni subjekti na Koroški cesti pa bodo dobili začasne dovolilnice za parkiranje drugod.
Omenjeni odsek Koroške ceste dnevno prevozi med 14.000 in 15.000 vozil, zato bo zapora vplivala na prometne tokove v
mestu. Na podlagi ugotovitev iz časa poskusne zapore pred leti pričakujejo povečan promet na Starem in Koroškem 
mostu, po Maistrovi in Krekovi ulici ter na Lentu.
Mestne oblasti so v sodelovanju z mariborsko fakulteto za gradbeništvo, prometno inženirstvo in arhitekturo pripravili vrsto
ukrepov, s katerimi bodo poskušali omiliti zadevo. Med njimi je začasna semaforizacija križišča Krekove in 
Strossmayerjeve ulice, spremembe semaforskih programov v drugih križiščih, spremenjena prometna ureditev v križišču 
Cankarjeve ulice in Partizanske ceste in sprememba parkirnega režima v Maistrovi in Mladinski ulici. V slednji so številne 
šole, zato bodo tam dodatno osvetlili prehode za pešce, v prvih 14 dneh pa bodo prostovoljci pomagali otrokom čez cesto
. "Zaradi gostote prometa sicer ni pričakovati večjih hitrosti," je povedal Medved.
Spremembe bodo tudi v mestnem avtobusnem prometu, medkrajevni promet pa bo preusmerjen na desni breg Drave. "
Poseg na Koroški cesti je priložnost, da vsaj nekateri vozniki premislijo o spremembi načina potovanja in ne zgolj o 
alternativnih poteh," je poudaril Matej Moharić z omenjene fakultete.
Projekt prenove Glavnega trga in Koroške ceste je ocenjen na 4,95 milijona evrov, od tega bo 2,1 milijona evrov iz 
mehanizma celostnih teritorialnih naložb. Prenova teče po arhitekturni rešitvi iz leta 2010, po kateri je predvideno enotno 
tlakovanje ceste in trga. Slednji dobi novo urbano opremo in vodni motiv s curki, cesta in pločnik na Koroški cesti pa bosta
izravnana.
Ne bo pa po prenovi bistvenih sprememb v vodenju cestnega prometa, saj zaenkrat ni zagotovljenih ustreznih 
alternativnih prometnih poti. Tako bo na Koroški ostal dvosmerni promet, bodo pa na začetku in koncu ceste potopni valji, 
s katerimi bodo lahko cesto po potrebi zaprli za promet.
Od septembra je zaradi del zaprta tudi Streliška cesta na južnem robu Maribora. Danes so po navedbah pristojnih 
občinskih služb začasno odprli za promet cestni odsek med Ulico pohorskega odreda in Kardeljevo cesto, vendar bodo do
zaključka vseh del na odseku še veljale določene omejitve za varno odvijanje cestnega prometa.
Hkrati so danes zaradi izvedbe del prečkanja komunalnih vodov v sklopu druge faze projekta obnove Streliške ceste 
zaprli severni krak semaforiziranega križišča v Ulici Pohorskega odreda. Zapora bo trajala predvidoma do konca januarja. 
Posledično se spreminjajo proge mestnega avtobusnega prometa v tem delu mesta.
"Dela za dokončanje druge faze obnove Streliške ceste bodo predvidoma nadaljevali v drugi polovici marca, ko bodo 
ponovno odprte asfaltne baze in bodo tudi vremenske razmere dopuščale nadaljnje delo," so pojasnili na občini.
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Na Muti spori ob občinski
gradnji na črno

Solastnica zemljišča je podala prijavo na inšpekcijo, ki je tudi ukrepala. URŠKA POLANC

 ODPRI GALERIJO
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Urška Polanc

22.01.2020, 06.00      

Sedem parkirišč v vrednosti okoli 50 tisočakov bodo morali v
občini Muta po nadzoru inšpekcije odstraniti, saj zanje niso
pridobili gradbenega dovoljenja.

Na Muti so, ko so nadaljevali urejanje trškega jedra Zgornje Mute, zgradili sedem novih
parkirišč, ki pa so jih, kot ugotavlja gradbena inšpektorica Inšpektorata RS za okolje in
prostor, zgradili brez pravnomočnega gradbenega dovoljenja. Občina Muta mora sedaj
kot investitorka parkirišča v velikosti nekaj manj kot 90 kvadratnih metrov do 1. maja
2020 na lastne stroške sporna parkirišča odstraniti, na zemljišču pa vzpostaviti prejšnje
stanje, sicer bo sledila izvršba. "Projektanti so ocenili, da gre pri projektu za
investicijsko vzdrževalna dela v javno korist, in so bili prepričani, da v tej fazi gradbeno
dovoljenje ni potrebno. Šlo je za manjši poseg v prostor. Kasneje se je z novo gradbeno
zakonodajo izkazalo, da moramo tako za avtobusno postajo kot tudi obvoz in parkirišča
dobiti gradbeno dovoljenje. Pričeli smo postopek, že prej smo pridobili služnosti velike
večine lastnikov zemljišča, a potrebna je bila še notarska overitev vseh, kar je občini
predstavljalo dodaten strošek," je pojasnil župan Mute Mirko Vošner. Občina tudi z
zamikom gradbenega dovoljenja ni mogla pridobiti, saj se dva solastnika z novonastalo
ureditvijo na zasebnem zemljišču nista strinjala. Vošner je povedal, da so imeli v zvezi s
projektom več javnih razgrnitev, sestankov z občani, tudi zbore z etažnimi lastniki
spornega zemljišča, na katerem danes stoji sedem parkirišč. Projekt so odobravali, z
njimi so dosegli konsenz, je dejal župan, a kljub temu sta jim manjkali še dve služnosti.
Kot dodaten razlog, da so s projektom hiteli, Vošner navaja sofinanciranje. Projekt v
vrednosti okoli 50 tisočakov je financiran iz državnih sredstev, prijavili so se na razpis:
"To dinamiko smo morali izkoristiti in črpati ta denar, če tega ne bi imeli, ne bi bili
upravičeni do sofinanciranja."
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Stroji zabrneli, čeprav se niso sporazumeli

Solastnica zemljišča in lastnica poslovnih prostorov, ki služnostne pogodbe ni
podpisala, se je udeležila več sestankov na občini. Kot pravi, na enostranske pogoje,
sklenitev služnostnega razmerja in brezplačno privolitev v izgradnjo ceste, ni pristala.
Pomislekov in predlogov, ki sta jih imela s partnerjem, župan ni sprejel, je povedala.
"Zahtevala sva, da občina za gradnjo pridobi gradbeno dovoljenje, uredi parkirišča za
poslovne subjekte, med drugim pa tudi omogoči prostor za dostavo do poslovnih
prostorov, saj so se s takšno izgradnjo ceste bistveno spremenili pogoji. Želela sva tudi
odgovor na varnostno vprašanje, saj se na zemljišču nahaja okoli 45.000-litrska cisterna
za kurilno olje. Ob tem nama je ponudil v odkup parkirišče v vrednosti osem
tisočakov," je povedal partner solastnice.
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Zaradi pritiskov, ki jih te dni doživljata tudi zaradi županove objave na facebooku, ne
želita biti imenovana. "Na tako enostransko postavljene pogoje nisva pristala, na vsa
odprta vprašanja pa tudi nisva prejela odgovorov. Še preden sva na zadnjem sestanku,
za katerega smo bili dogovorjeni, imela možnost podati širše predloge, za katere so
nama zagotovili, da jih preučijo, pa sva v času najinega dopusta prejela že pripravljeno
služnostno pogodbo, s katero bi brezplačno dovolila, odstopila od lastnih pogojev in
podala služnost. Ko sva se vrnila domov, sva tako ugotovila, da so na zemljišču stroji, v
nabiralniku pa dokument, do katerega se nisva mogla izjasniti. Počutila sva se izigrana,"
je povedal občan, ki je župana skupaj s partnerko večkrat pozval, naj prenehajo gradnjo,
saj nimajo niti gradbenega dovoljenja niti služnostne pravice. Vošner očitke, da bi
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namerno pričeli delati takrat, ko sta bila na dopustu, zavrača, prav tako, da je v odkup
ponudil parkirišče. Glede cisterne pa je dodal, da je upravljavec bdel nad investicijo,
naredil posebej litoželezne pokrove z ustrezno nosilnostjo.

Odškodnina bi bila nepravična

"Če bi jasneje artikulirala in zahtevala v zameno za podpis služnostne pravice plačilo
odškodnine, bi to kategorično zavrnil. Od nobenih občanov na Muti tovrstnega javnega
dobra, pridobitve služnostne pravice, ne odkupujemo z odškodnino. Tako bi se porušil
celoten sistem. Dodal je še, da so naredili vse, da imata neoviran dostop do svojih
poslovnih objektov. A parkirišče ne more biti lastninsko, saj občina Muta, če ne
zagotavlja enakomerno vsem enakih pogojev, ne more delati v prid enemu od lastnikov
večnamenskega stanovanjskega objekta in zgolj njemu dodeliti eno ali dve parkirišči,
kot sta zahtevala. To sem na zboru etažnih lastnikov in sestankih jasno povedal, če
imamo mi 23 enot stanovanj, ne moremo dati enemu od teh dvoje parkirišč, drugim pa
nobenega. Takih nepravičnih, neenakopravnih kriterijev kot župan pač ne morem
izvajati," je povedal Vošner.

Obračunavanja na družbenem omrežju

Kmalu po postavitvi table inšpekcije je župan spodbudil razpravo na facebooku, kjer

nestrinjanje z ravnanji posameznikov, ki pogodbe nista želela podpisati, tudi ne nujno

OGLAŠEVANJE
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kulturno, izražajo številni občani. Ker na tak način prihaja do spodbujanja nestrpnosti, žaljivk

in obrekovanj, sta občana župana pred enajstimi dnevi pozvala, da objavo umakne. Objava in

komentarji na facebooku ostajajo. Župan na vprašanje, ali se mu zdi reševanje problema na

takšen način primerno, odgovarja, da prek javne facebook strani obvešča o dogodkih v kraju.

Ker takšne table na Koroškem še ni bilo, ljudje pa so jo gledali z začudenjem, se mu zdi

korektno, da ljudi obvesti, da je tabla tam zato, ker na občini niso dobili soglasja dveh. Danes

jim sicer manjka le še eno, triindvajseto soglasje. Župana smo vprašali še, kaj sledi. "Lahko

dam dva odgovora, smo pravna država in bomo spoštovali odločbe, drugi pa je, da smo pravna

država z nepravnim sistemom in imamo desettisoče črnogradenj. Vsekakor bom naredil vse,

da pride do razrešitve te situacije, nikakor pa ne v škodo davkoplačevalskega denarja, da

bomo okoli 50 tisočakov vrgli stran," je povedal.
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MARLES

Tina Recek

23.01.2020, 01.39      

Trendovske hiše: Manjše, a
z večjimi steklenimi
površinami

 ODPRI GALERIJO
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Če razmišljate o gradnji nove hiše, vam pri odločitvi, kakšen dom
postaviti, lahko pomaga nova tehnologija navidezne resničnosti.

Od 1. januarja naslednjega leta bo morala biti vsaka nova hiša skoraj ničenergijska. To
pomeni, da bo vsaj polovico vseh potreb po energiji zagotovila iz obnovljivih virov
energije, denimo z vgradnjo toplotnih črpalk, sončnimi kolektorji, kotli in kamini na
lesno biomaso. "Zahteve za gradnjo skoraj ničenergijskih hiš so danes že dobro
poznane. Prav tako na trgu že nekaj časa obstajajo standardne rešitve za gradnjo takšnih
objektov. Zato je smiselno, da te zahteve že danes upoštevate pri projektiranju in gradnji
objektov," je prepričana Nataša Teraž Krois iz podjetja Lumar. Dodaja, da takšno
gradnjo z nepovratnimi finančnimi spodbudami vrsto let spodbuja Eko sklad. Pasivne in
zelo dobre nizkoenergijske hiše, ki so se uveljavile pred leti, že izpolnjujejo zahteve za
skoraj ničenergijske stavbe.

Življenje brez emisij

Po besedah Nataše Teraž Krois iz podjetja Lumar dom postaja stičišče različnih tehnologij v

konceptu trajnostnega bivanja, zato svojo pozornost še intenzivneje usmerjajo v razvoj in

implementacijo rešitev za življenje brez emisij, rešitev, ki na celovit način obravnavajo vse

vidike, ki vplivajo na bivanje: od zvoka, vode, svežega zraka, temperature, dnevne svetlobe do

stroškov delovanja objekta v celotnem življenjskem ciklu in izrabe obnovljivih virov energije.

V omenjeni koncept smiselno vključujejo tudi druge dejavnike, ki vplivajo na nas in okolje:

trajnostno mobilnost, samooskrbo s hrano, ravnanje z odpadki ...

Manjše kot nekoč
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Teraž Kroisova pojasni, da je dizajn montažnih novogradenj odvisen od lokacije,
prostorskega akta in predvsem investitorja ter njegovih potreb in želja. V splošnem se
investitorji odločajo za nekoliko manjše hiše oziroma domove kot v preteklosti.
Tovrstno prakso opaža tudi Peter Podplatnik iz podjetja Marles. Pravi, da se kupci
odločajo za vedno bolj racionalne tlorisne rešitve, zaradi česar je kvadratura objektov
manjša. K temu pripomore nova tehnologija navidezne resničnosti, ki kupca postavi v
prostor, ki si ga sedaj lahko po velikosti tudi "v živo" predstavlja. To omogoča
racionalnejšo odločitev glede velikosti posameznega prostora, hkrati s tem kupec
znižuje ceno objekta. Podplatnik še poudari, da se je v Sloveniji povprečna kvadratura
stanovanjskih objektov, ki so jih izdelali v zadnjih treh letih, zmanjšala za dobrih deset
kvadratnih metrov.

Dizajn novogradenj se načrtuje glede na lokacijo, prostorski akt in želje investitorja. LUMAR

Odprti in svetli prostori
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Teraž Kroisova pojasnjuje, da sodobna arhitektura predvideva boljšo izrabo prostorov,
brez izgub kvadrature s povezovalnimi prostori. Moderni so odprti dnevni bivalni
prostori in zaželeni svetli prostori tako v pritličju kot v otroških sobah v nadstropju.
Dnevna svetloba je vedno pomembnejši faktor pri projektiranju, saj ljudje preživimo
večji del časa v zaprti prostorih. Po besedah sogovornice sodobne tehnologije
omogočajo kakovostno izvedbo precej zaželenih ravnih streh ter zasnovo hiš brez
napuščev in z veliko večjimi zasteklitvami kot v preteklosti.

OGLAŠEVANJE
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Moderni so odprti in svetli prostori, tako v pritličju kot v otroških sobah v nadstropju. LUMAR

Okolju prijazna gradnja

Na področju gradbeništva se kažejo trendi predvsem v trajnostni in okolju prijazni
gradnji, kar se odraža tudi v materialih. Sogovornica razlaga, da se je že pred leti
pojavil izrazit trend uporabe naravnih izolacijskih materialov iz celuloznih in lesnih
vlaken, konoplje in jute. Zanimanje za te materiale ponovno raste. Vendar danes imamo
na voljo zelo veliko različnih materialov, od katerih večina izkazuje dobre in primerljive
tehnične lastnosti, izbor postaja odvisen tudi od vplivov posameznega materiala na
okolje. Vplivi na okolje in rabo naravnih virov za proizvodnjo posameznega materiala
so ovrednoteni z okoljsko deklaracijo proizvoda (EPD). Na osnovi te lahko med seboj
primerjamo vplive na okolje za posamezen material in posledično izbiramo trajnostne
materiale. Toda hiša ni zgrajena samo iz izolacijskih materialov, tukaj je še veliko
drugih in tudi pri teh postaja vse pomembnejše, kakšen vpliv imajo na okolje.
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Sončna elektrarna - vedno pogostejša tehnološka rešitev

Trendi gredo v smeri popolne energetske samozadostnosti objektov, ki se po besedah
Petra Podplatnika dosega tudi s tehnološkimi rešitvami za zmanjšanje energetskih izgub
in z vgradnjo naprav za pridobivanje energije iz okolja. "Energetske izgube zmanjšamo
na račun izolacije objekta in njegove zrakotesnosti, pri čemer je tehnologija že blizu
optimalnih rešitev," poudari sogovornik. Več novosti je pričakovati na področju
tehnologij, ki bodo omogočale izkoriščanje virov iz okolja, pri čemer se bo izboljšala
učinkovitost sedanjih toplotnih črpalk, meni Podplatnik. Pričakujemo lahko tudi
učinkovitejše sisteme, ki bodo omogočali še bolj nadzorovano prezračevanje. Veliko
možnosti je še pri razvoju sistemov za izrabo energije sonca, vetra in padavin, ki jih je
prav tako treba izkoristiti pri obratovanju objekta.
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Nova tehnologija navidezne resničnosti omogoča racionalnejšo odločitev glede velikosti hiše in prostorov
v njej. MARLES

Nataša Teraž Krois doda, da so med tehnološkimi rešitvami sončne elektrarne najbolj v
porastu in da z njimi lahko povezujemo trajnostno bivanje s trajnostno mobilnostjo
tako, da se električni avtomobil polni z električno energijo, ki jo proizvaja sončna
elektrarna na hiši. K bolj optimalni porabi energije, lažjemu upravljanju vgrajenih
sistemov in varnosti pa prispevajo še pametne inštalacije.
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FOTO: Promet po Koroški cesti kmalu preteklost, začenjajo gradbena dela

GABRIJEL TOPLAK • 54 minut  NAZADNJE POSODOBLJENO: 39 minut    

Ta petek je načrtovano zaprtje prve faze obnove Koroške ceste, ki jo dnevno prevozi med 14 in 15 tisoč vozil.

Pred popolno zaporo Koroške ceste, ki bo trajala od 31. januarja do predvidoma 30. aprila, so na novinarski konferenci Mestne
občine Maribor predstavili organiziranost cestnega prometa ter ukrepe za povečanje pretočnost in varnosti cestnega prometa v času del.

Izvajalec v projektu Prenova Koroške ceste, na odseku od križišča Koroške ceste in Strossmayerjeve ulice, ki ga dnevno prevozi med 14 in 15 tisoč
vozil, je podjetje Nigrad. Dela bodo izvajali enovito, hkrati na celotnem območju, zato bo Koroška cesta v smeri od vzhoda proti zahodu predvidoma
tri mesece v celoti zaprta za motorni promet. Za pešce in kolesarje bodo ves čas urejeni prehodi, so zagotovili pristojni.

Stanovalce naprošajo tudi za strpnost
Podžupan Samo Peter Medved je povedal, da prihajajo v najtežjo fazo v mestu, saj bo prihajalo do največjega odrekanja, zato naprošajo
stanovalce za strpnost. »Gre za velike premike v prometu in spremembe navad tako prebivalcev kot obiskovalcev v mestu, zato smo se dlje časa in
tudi dobro pripravili,« je zagotovil podžupan.

Imeli so že sestanek s stanovalci in poslovnimi subjekti na Koroški cesti, ki imajo parkiranje urejeno na svojih dvoriščih oziroma v bližnjih garažah.
Slednji bodo lahko dobili začasne dovolilnice za parkiranje v coni 4.

Omilitveni ukrepi ob zaprtju
Strokovnjaki s Fakultete za gradbeništvo, prometno inženirstvo in arhitekturo  Univerze v Mariboru so med drugim v okviru integralnega
projekta LIFE IP CARE4CLIMATE – Za podnebje gre identificirali točke, na katerih pričakujejo največje zastoje in predlagali ukrepe za čim boljšo
pretočnost ter večjo varnost prometa. Matej Moharić iz omenjene fakultete je dejal, da so pripravili omilitvene ukrepe ob zaprtju, medtem ko je cilj
projekta zmanjšanje emisij toplogrednih plinov v Sloveniji do leta 2030 z namenom prehoda v nizkoogljično družbo. »Zapora bo vzpostavljena v dveh
fazah. Prva je popolna zapora med krožnim križiščem na Glavnem trgu in do uvoza v PGD Maribor mesto, a bo vseeno zagotovljen koridor za
pešce. V vmesnem času se gasilci selijo v avtobusno postajo v Mlinski ulici,« je dejal Moharić in o drugi fazi dodal, da bo ta med krožiščem pri tržnici
in uvozov k omenjenim gasilcem. Intervencijska pot bo urejena do zapore, v nujnih primerih bo izvajalec poskrbel za dostop, pa tudi obratovanje
trgovin naj bi potekalo kot običajno.

Samo Peter Medved: »Gre za velike premike v prometu in spremembe navad tako prebivalcev kot obiskovalcev v
mestu, zato smo se dlje časa in tudi dobro pripravili.«
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Izračune pričakovanih obremenitev izdelali na fakulteti
Pričakovane obremenitve v mestu so na omenjeni fakulteti izračunali na podlagi zaprtja Koroške ceste v letu 2015. V času zapore bodo izvedli
začasno semaforizacijo križišča Krekove in Strossmayerjeve ulice, ukinitev levega zavijalnega pasu iz Loške ulice v Ulico kneza Koclja, v križišču
Cankarjeve ulice in Partizanske ceste pa bodo podaljšali zelene faze za izvoz iz Cankarjeve ulice na Partizansko cesto, možnost zavijanja desno iz
levega pasu, uvedbo drugega pasu za razvrščanje avtomobilov na križišču Partizanske ceste in Prešernove ulice v smeri proti TC City.

Spremembe semaforskih programov bodo v križiščih Gosposvetska-Turnerjeva, Gosposvetska- Strossmayerjeva, Cankarjeva-Partizanska,
Partizanska-Prešernova, Partizanska-Mlinska, Ulica kneza Koclja-Vošnjakova ulica in Dravograjska-Erjavčeva. Za večjo pretočnost prometa bodo
začasno ukinili parkirna mesta na severni strani vozišča na odsekih Mladinska ulica med Turnerjevo in Tyrševo ulico ter Maistrova ulica med Ulico
heroja Staneta in Prešernovo ulico. V Cankarjevi ulici pa v delu med dvignjenim prehodom za pešce in semaforjem.

Le okoli 80 lokalnih avtobusov dnevno
Podžupan Medved še pravi, da bo Koroške ceste po odprtju odprta v obe smeri za okoli 80 lokalnih avtobusov dnevno, odprta bo za osebni promet,
na začetku in koncu Koroške ceste pa bodo potopni valji, s katerimi bodo lahko ob koncih tedna in prireditvah občasno zapirali promet. »Bo pa
prepovedana vožnja za medkrajevni potniški promet in tovorna vozila,« je pojasnil podžupan in sklenil, da želijo v mestu zagotoviti trajno ureditev
prometa, ki predvideva tudi zaprtje v historičnem mestnem jedru.

Urejeni bodo koridorji za pešce in kolesarje. V skladu z dinamiko del ob izvajalec koridor spreminjal, zagotovljeno
bo tudi vodenje kolesarjev po Gosposki ulici do Ulice 10. oktobra in naprej po Slomškovem trgu v smeri proti

zahodu.

Ukinjena parkirna mesta bodo nadomestili s parkirnimi mesti K+R (Kiss-and-Ride), ki so namenjena za dostavo
otrok v šolo, dva tedna bodo prisotni tudi prostovoljci SPV. Da bi na teh obremenjenih odsekih zagotovili večjo
prometno varnost pešcev, bodo dodatno osvetlili prehode za pešce v Mladinski ulici (pred Pravno fakulteto), v
križišču Mladinske in Tyrševe ulice, v križišču Maistrove ulice in Ulice heroja Staneta ter v križišču Maistrove in

Kersnikove ulice.
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Zaprtje Koroške ceste prinaša novosti v javnem prometu, vozniki
pripravite se na kaos

GABRIJEL TOPLAK • 2 uri  NAZADNJE POSODOBLJENO: 2 uri    

Zapora bo po mnenju stroke povzročila prerazporeditve cestno-prometnih tokov, zato pričakujejo
povečan promet v Krekovi, Mladinski, Koroškem mostu in na Lentu.

Ta petek, 31. januarja, se v okviru projekta Prenove Koroške ceste, kot smo poročali, omenjena ulica za predvidoma tri
mesece v celoti zapira za motorni cestni promet, obetajo tudi spremembe prometnih avtobusnih tokov v Mariboru.

Spremembe prometnih tokov
Kot so predvideli na Fakulteti za gradbeništvo, prometno inženirstvo in arhitekturo Univerze v Mariboru, se bo v
mestu v času obnove spremenilo tudi nekaj prometnih tokov. Voznikom predlagajo, da uporabijo Valvazorjevo ulico ali
se peljejo po Krekovi, če želijo v ta del mesta.

Na podlagi celostne prometne strategije Maribor pa so ocenili, da v Maribor pride dnevno do 50.000 oseb,od tega
4000 z avtobusi, 2000 z vlaki, preostali pa z osebnimi vozili. Povprečna zasedenost vozil je po njihovih ugotovitvah
med 1,3 do 1,4 oseb na vozilo, iz tega pa so ocenili, da v Mariboru pride dnevno 35.000 vozil.

Matej Moharić : »Poseg na Koroški cesti je priložnost, da vsaj nekateri vozniki premislijo o spremembi načina
potovanja ter ne zgolj o alternativnih poteh.«
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»Zapora bo zanesljivo povzročila prerazporeditve cestno-prometnih tokov, povečan promet bo v Krekovi, Mladinski,
Koroškem mostu in na Lentu,« je med drugim dejal Matej Moharić iz te fakultete in dodal, da je poseg na Koroški cesti
priložnost, da vsaj nekateri vozniki premislijo o spremembi načina potovanja ter ne zgolj o alternativnih poteh.

Spremembe v mestnem avtobusnem prometu
Po Koroški cesti poteka 8 avtobusnih linij, zaradi zapore Koroške ceste pa bodo začasno spremenjene linije številka 3,
7, 12, 15, 17, 18, 19 in 151.

Uvedli bodo tudi novo avtobusno postajališče v Maistrovi ulici, pri Mestnem parku.

Podaljšana avtobusna linija številka 8
Začasno bo vzpostavljena podaljšana avtobusna linija številka 8 (linija 8A), ki bo povezovala vzhodni in zahodni del
mesta. Delovala bo na relaciji med Termami Fontana (Koroška cesta 172) in avtobusno postajo Mlinska v dolžini 7230
metrov (v obe smeri). Za pot od Fontane do AP Mlinske in nazaj bo potrebovala 31 minut. Podaljšana linija 8A bo
imela naslednja postajališča: Terme Fontana – Gosposvetska – Koroška vrata – Koroška trgovina – Pristan – Tržnica –
Hotel Lent – Loška – AP Mlinska

Spremembe v medkrajevnem avtobusnem prometu
Medkrajevni promet bo v času zapore preusmerjen na desni breg Drave (po Cesti proletarskih brigad). Potniki v
medkrajevnem prometu iz koroške oziroma ruške smeri bodo lahko za nadaljevanje poti v mesto na avtobusnem
postajališču pri Termah Fontana prestopili na mestni liniji številka 8 in 15.

V času zapore avtobusi na linijah 3, 7, 12, 15, 17, 18, 19 in 151 ne bodo ustavljali na postajališčih:

– Koroška–Poštna v obeh smereh (linije 3, 7, 12, 15, 17, 18, 19 in 151)

– Glavni trg-Židovska (linije 7, 15, 17, 19 in 151),

– Glavni trg-Vetrinjska (linije 12, 15, 19 in 151),

– TPC City (linije 12, 15, 19, 151)

– TPC City pri Zdravstvenem domu Maribor (linija 7).

Prestopne točke medkrajevnih linij iz smeri Dravograda oziroma Ruš na mestne avtobuse bodo: – za potnike iz
smeri Radelj ob Dravi bo za smer Maribor STŠ prestop na postajališču Maribor Fontana na mestni liniji številka 8

in 15; – za potnike iz smeri Radelj ob Dravi in Ruš bo za smer Maribor Tezno prestop na postajališčih Maribor
Avtobusna postaja, TPC City, Ljubljanska–II. gimnazija na linijo št. 1. Možen bo tudi prestop na linijo št. 12 na

postajališču Dravograjska – Poljane; – za potnike iz smeri Ruš bo za smer Maribor STŠ prestop na postajališčih
Dravograjska–Poljane na liniji št. 3 in 19 na postajališču Dravograjska – Poljane; – za potnike iz smeri Ruš bo za
smer Maribor–bolnišnica prestop na postajališčih Maribor AP, TPC City, Ljubljanska–II. gimnazija na liniji št. 1 in 

21. Na linijo št. 4 bo mogoče prestopiti na postajališču Marles.
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Mestna vozovnica za prestopanje z medkrajevnega prometa
Za uporabo mestnega avtobusnega prometa bo potnik, ki bo prestopal z medkrajevnega prometa, potreboval mestno
vozovnico. Dijaki in študentje lahko za doplačilo 5 evrov na mesec pridobijo subvencionirano mesečno kombinirano
vozovnico za mestni promet, ostali kupijo mestne vozovnice po ceniku (objavljen je na tej povezavi).
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(Anketa) Kaj od leta 2020 pričakujejo direktorji slovenskih
IKT-podjetij
Čas branja: 21 min

22.01.2020  20:30

IT ni več samo informacijska tehnologija, temveč tudi inteligentna
transformacija

ESAD JAKUPOVIĆ

Foto: Shutterstock
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Več iz teme:  

     

  

Foto: Avtenta

Miran Potočnik, direktor Avtente: »V Avtenti bomo v letu 2020 sledili zastavljeni
strategiji, svoje storitve, rešitve in inovacije pa nadgrajevali tudi z uporabo umetne
inteligence. Osredotočili se bomo na področje rešitev SAP in rešitev brezpapirnega
poslovanja BusinessConnect/GovernmentConnect, in sicer tako za proizvodna kot
storitvena podjetja, pa tudi za javno upravo in zdravstvene ustanove. Načrtujemo
uvajanje in prehod na novi SAP-jev ERP, SAP S/4HANA, in uvedbo naprednega
poročanja za menedžment, SAP Analytics Cloud. Skupaj s Telekomom Slovenije, ki
razvija in ponuja različne storitve in infrastrukturo za oblačne IT-rešitve, bomo
podjetjem zagotavljali odlično celostno izkušnjo za uporabnika.«

ikt > Miran Potočnik > Avtenta.Si > SAP > Telekom >

Beno Ceglar > NIL > Sašo Berger >
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Foto: Tina Ramujkic

Beno Ceglar, generalni direktor podjetja NIL: »Na splošno v prihodnosti
pričakujemo še bolj konkretne korake podjetij na področju digitalizacije. Skratka,
pozitiven trend vlaganj tako na mednarodnem kot tudi domačem trgu. Naši načrti so
temu primerno smeli. Kot del skupine Conscia v mednarodnem prostoru sledimo cilju
postati vodilni evropski ponudnik zanesljivih in varnih IT-okolij. Evropskemu trgu bomo
predstavili svojo ponudbo naprednih upravljanih storitev. V Sloveniji želimo še utrditi
položaj vodilnega ponudnika rešitev in storitev za varovanje poslovanja pred
kibernetskimi napadi in obvladovanje tveganj na tem področju. Tukaj stavimo predvsem
na varnostni operativni center (SOC). Ambiciozni pa smo tudi drugje, med drugim na
področju programsko orientirane IT-infrastrukture, kjer tehnološko napredno ponudbo
nadgrajujemo z lastnimi storitvami.«
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Sašo Berger, predsednik uprave S & T Slovenija: »Letos bomo priča umiritvi
gospodarske rasti. Tehnološki trendi bodo spodbujali vlaganja v napredne informacijske
rešitve, predvsem na področju informacijske varnosti, in v rešitve, ki s
hiperavtomatizacijo procesov omogočajo pametno in optimizirano poslovanje.
Slovenski S & T, ki tudi šesto leto zapored dosega rast prihodkov, dobička in zaposlenih,
bo s prek 210 strokovnjaki na trg še naprej uvajal celostne, inovativne in zanesljive IT-
rešitve. S tem ciljem bomo tudi letos glavnino vlaganj usmerili v krepitev kompetenc
naših strokovnjakov. Informacijska varnost, predvsem rešitve, ki temeljijo na uporabi
umetne inteligence in strojnega učenja, ter digitalizacija industrijskih okolij ostajata
ključni strateški področji in jedro naših investicij.«
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Rajko Novak, direktor Smart Coma: »Pred nami so novi izzivi, a tudi nove
priložnosti na področju kibernetske varnosti in naprednih omrežnih tehnologij. Že 30 let
naša strokovna ekipa organizacijam v Sloveniji in širši regiji zagotavlja zanesljive in
varne komunikacijske sisteme. Ugotavljamo, da so kibernetske grožnje vse bolj napredne
in prikrite. Na izzive, s katerimi se srečujemo pri zagotavljanju neprekinjenega delovanja
v poslovnih in industrijskih okoljih, bomo odgovarjali z najsodobnejšimi tehnologijami,
ki temeljijo na konceptih umetne inteligence. Zaradi vse večje kompleksnosti
informacijsko-komunikacijske infrastrukture bomo letos in v prihodnje v rešitve
vključevali koncepte za orkestracijo, poenostavljanje in avtomatizacijo upravljanja
omrežij in infrastrukture.«
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Miha Žerko, predsednik uprave podjetja SRC: »Leta 2020 bomo, skladno s trendi
v finančni industriji, nadaljevali procese digitalizacije in digitalne preobrazbe bančnih
storitev in produktov. Na področju informacijske infrastrukture predvidevamo rast
povpraševanja po storitvah upravljanja. Prav tako pričakujemo, da bo SRC SOC še
pogosteje uporabljen za preprečevanje in reševanje težav informacijske varnosti. Veliko
energije bomo usmerili v prijaznejše uporabniške vmesnike vseh naših rešitev. Na
področju e-zdravja bomo z novimi funkcionalnostmi pacientom omogočili aktivnejšo
vlogo. Za nas čisto novo področje pa bo razvoj inovativnega IoT-produkta za ljudi z
alergijo na cvetni prah.«
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Marjeta Povalej, direktorica MIT informatike: »Leto 2019 je bilo strateško
prelomno zaradi združitve s podjetjem SAOP, ki je prevzel stoodstotni delež podjetja.
Načrti za leto 2020 so usmerjeni k okrepitvi dejavnosti in iskanju sinergij v naših ciljnih
panogah, kot so proizvodnja, predelava odpadkov in gradbeništvo, kar je bila tudi
skupna vizija podjetij ob združitvi. Glede na zaznano rast povpraševanja v proizvodni
panogi pričakujemo nove implementacije ERP-sistema MIT Orkester kot tudi nove
projekte digitalizacije v proizvodnji, logistiki in pri zalednem poslovanju. Med našimi
ključnimi kompetencami, ki bodo poganjale prihodnja povpraševanja, so tudi
avtomatizacija in vizualizacija procesov ter znanje uporabe storitev umetne inteligence
pri načrtovanju in odločanju.«
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Petra Šinigoj, direktorica podjetja SAOP: »Trenutno smo pri nas še pod vtisom
nedavnega nakupa podjetja MIT informatika in v zvezi s tem imamo za leto 2020
pomembne načrte. Z združitvijo smo že utrdili položaj enega vodilnih ponudnikov
proizvodnih rešitev, letos pa želimo tržni delež v gospodarstvu še dodatno okrepiti tako v
Sloveniji kot tudi na Hrvaškem in v Srbiji. Z ekipo, ki zdaj šteje več kot 150 zaposlenih, že
razvijamo prijaznejše rešitve, da bomo tudi v prihodnje laže konkurirali tujim
ponudnikom. Ob ugodnih gospodarskih razmerah želimo letos ohraniti dvomestno rast
prodaje računovodskega programa Minimax in ERP-sistema iCenter.«
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Foto: ANDRAŽ MULJAVEC

Urban Rozina, izvršni direktor Četrte poti: »Leto 2019 je bilo zaznamovano z
notranjimi spremembami v podjetju, intenzivno smo vlagali v znanje in dvig kompetenc
zaposlenih. Tako smo z optimizmom pričakali leto 2020, saj smo pripravljeni, da
poslovnim partnerjem čim bolj pomagamo pri prenosu znanj in dobrih praks
digitalizacije kadrovskih procesov. Strankam omogočamo, da si z našim produktom
Kadris 4 – aplikacijo za kadrovske, registracijske, plačne sisteme poenostavijo
poslovanje do te stopnje, da se lahko posvetijo strateškim funkcijam podjetja. Naši cilji
so usmerjeni v izboljšanje uporabniške izkušnje prek novega grafičnega vmesnika,
poenostavitve posameznih delov aplikacije, kot je na primer e-bolniški list, in podobno.
Letos bomo s tujimi partnerji okrepili sodelovanje pri razvoju novih identifikacijskih
tehnologij.«
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Tine Prislan, direktor Brihteje: »Kibernetska varnost je stvar sedanjosti in
prihodnosti. Podjetja to dokazujejo z vse večjim poudarkom na vlaganjih, ki ščitijo tako
zaposlene kot tehnologijo. Digitalna preobrazba varnosti ni nikoli končana zgodba, je
celosten proces, ki se začne s prvim stikom in nadaljuje praktično brez konca, saj se
poslovne zahteve organsko spreminjajo in edino konstanto pomenijo spremembe. Zaradi
tega pa sta v sektorju pomembni previdnost in prilagoditev rešitev, ki delujejo za
posamezno stranko ter so uporabne in varne na dolgi rok. Brihteja je zagovornik
dolgoročnih odnosov in trajnostnih rešitev ter bo to tradicijo nadaljevala tudi v letu
2020.«
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Foto: Miran Varga

Ciril Kraševec, direktor podjetja Xenon forte: »V novem letu pričakujemo
zmernejšo rast trga IKT. Obseg tiskanja pri naših uporabnikih se opazno zmanjšuje,
povečuje pa se zajem analognih dokumentov. Pričakujemo rast pri kompleksnejših
storitvah, kot sta obdelava dokumentov in upravljanje poslovnih procesov. Letos se
bomo več ukvarjali z globalnimi in regionalnimi projekti, ki jih bomo izvajali skupaj s
principalom. Na domačih trgih bomo uvedli nekaj novih storitev, ki bodo še povečale
zadovoljstvo uporabnikov. Vstopamo pa tudi na področje profesionalnega ali
množičnega tiskanja, predvsem z brizgalno tehnologijo in novostmi, ki jih
pripravlja Kyocera. V regiji bomo gradili partnerstva in se povezovali z večjimi
sistemskimi integratorji, kar nam bo omogočalo širitev storitev in podporo
mednarodnim podjetjem.«
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Foto: Mankica Kranjec

Janez Bregar, direktor ALSO Technology Ljubljana (nekdanji DISS):»Kot del
skupine ALSO bomo klasično distribucijo opreme IKT nadgradili s ponujanjem
tehnoloških rešitev in storitev tako svojim partnerjem kot tudi končnim kupcem. V
središču pozornosti bodo storitve v oblaku ALSO Cloud Marketplace, ki jih kot klasičen
distributer doslej nismo ponujali. Verjamemo, da je v ALSO-vem oblaku velika
priložnost za nas in naše partnerje, da še poglobimo sodelovanje in hkrati razširimo
partnersko navzočnost tudi na širši regijski trg. Prepričani smo, da bo naš oblak prinesel
nove priložnosti na zelo pomembnih področjih IoT in 3D-tiskanja, saj ALSO kot
tehnološki ponudnik prinaša partnerjem celosten nabor izdelkov in storitev tudi za
dodajalno proizvodnjo.«
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Boštjan Gaberc, direktor Mikrografije: »Vizija Mikrografije je že vrsto let širjenje
na tuje trge s poudarkom ostati eden izmed vodilnih ponudnikov brezpapirnih rešitev v
Sloveniji. V letu 2019 smo nakazali namero širitve na nove trge z odprtjem podjetja v
Nemčiji. Letos pa bo ključni poudarek v razvoju novih storitev s pomočjo inteligentne
tehnologije in avtomatizacije procesov. Zelo pomembno nam je delo na dolgi rok, zato
ostaja zadovoljstvo naših strank osrednje merilo uspešnosti podjetja. S tem namenom
precej krepimo ekipo strokovnjakov, saj se zavedamo, da je znanje naša konkurenčna
prednost. Ostajamo inovativen certificiran ponudnik brezpapirnih rešitev, ki si želi biti
vedno v koraku s svetovnimi trendi stroke.«
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Simona Kogovšek, direktorica Mikrocopa: »Po uspešnem letu 2019 v skupini
Mikrocop načrtujemo nadaljevanje rasti, ki presega napovedi rasti slovenskega
gospodarstva in globalnega trga IKT. Ostajamo osredotočeni na povečevanje
učinkovitosti in skladnosti poslovanja podjetij v Sloveniji in tujini. Podporo upravljanju
informacij in platformo InDoc EDGE bomo nadgrajevali v več smereh s poudarkom na
robotizaciji poslovnih procesov in umetni inteligenci, povezljivosti, uporabniški izkušnji
in novih oblačnih storitvah. Na Hrvaškem bomo nadaljevali digitalizacijo zemljiške
knjige, pričakujemo pa tudi večji zagon pri digitalizaciji poslovanja v gospodarstvu.
Širitev na nove trge in v nove dejavnosti bomo nadaljevali prek partnerske mreže.«
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Janko Štefančič, generalni direktor Genisa: »Minulo leto so zaznamovali projekti
pri novih strankah in pričakujem, da bo podobno uspešno tudi leto 2020. Podjetja
namreč želijo napredovati ter izboljšati urejenost, preglednost in učinkovitost
poslovanja. Opažamo tudi trend razširjanja digitalizacije po poslovnih procesih in
postopkih, kar za nas pomeni priložnost dodatne prodaje obstoječim uporabnikom.
Vsekakor bo veliko poudarka na ljudeh, saj podjetjem primanjkuje ustreznih digitalnih
kompetenc. V Genisu bomo veliko pozornosti namenili odnosom s kupci tako glede
prenosa znanja kot sodelovanja pri načrtovanju njihove digitalne preobrazbe in razvoju
novih rešitev.«
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Rok Kastelic, direktor Ingrama Micre Ljubljana: »Glede na to, da se tehnologija
še vedno izjemno hitro razvija, pričakujemo vse večji poudarek na znanju tako naših
zaposlenih kot partnerjev. Zato bomo letos še več vlagali v izobraževanja in delavnice z
glavnim poudarkom na varnosti in komunikacijskih rešitvah. Le tako lahko zagotovimo,
da se bodo naši partnerji na nas lahko zanesli na vsakem koraku, pa naj bo to pred
sklenitvijo posla ali tudi pozneje.«
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Jovan Glamočanin, generalni direktor Lenova za jadransko regijo:»Napoved
analitskih hiš za leto 2020 je, da bo trg računalniške opreme dosegel blago rast. Cilj
Lenova v tem letu je ostati največji proizvajalec računalnikov na svetu in še naprej rasti
hitreje od povprečja panoge tudi v Sloveniji. Tudi letos nadaljujemo svojo večletno
strategijo inteligentne preobrazbe. To ni le digitalna transformacija, o kateri je v IT
veliko govora, ampak gre za neomejen potencial umetne inteligence. Inteligentna
preobrazba z našim novim portfeljem naprav in pametnejših tehnologij, ki jih bomo letos
poslali tudi na slovenski trg, zajema vse od pametnejših domov do učinkovitejšega
delovnega mesta in s tem hitre in velike spremembe v globalnem gospodarstvu. IT ni več
samo informacijska tehnologija, ampak je inteligentna preobrazba, ki jo poganjajo
množični podatki, oblaki in umetna inteligenca.«
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Barbara Domicelj, generalna direktorica Microsofta Slovenija: »Medtem ko
sta minulo desetletje zaznamovala računalništvo v oblaku in digitalna preobrazba, smo
zdaj na pragu obdobja tehnološke intenzivnosti, ko je vsako podjetje tudi tehnološko
podjetje. Vsa morajo kar najhitreje uvesti najnovejše tehnologije in – še pomembneje –
razviti lastne digitalne zmogljivosti. Prelomnih inovacij zato ne bodo poganjala le
tehnološka podjetja, temveč organizacije iz vseh panog. Ta trend bo zabrisal panožne
meje, kar lahko vidimo, ko recimo trgovska podjetja ponujajo bančne storitve ali ko
telekomunikacijska podjetja postajajo medijske hiše. Za uspeh bo ključno, da vsaka
organizacija in vsaka država vzpostavi celostno digitalno strategijo za leto 2020 in
naprej.«
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Michele Leonardi, izvršni direktor IBM Slovenija: »Tudi letos bo poslovanje
podjetij zaznamovala tehnološka rast. Njihovo digitalno preobrazbo bodo sprožale
zahteve trga in potrebe po novih digitalnih storitvah, podjetja pa se bodo z modernizacijo
notranjih sistemov pospešeno pripravljala na uvajanje sprememb. V ospredju tako
ostajajo digitalizacija, eksperimentiranje z umetno inteligenco in računalništvo v oblaku,
na katerem bo pri IBM poudarek v letu 2020. Do danes so podjetja v oblak prenesla
okoli 20 odstotkov poslovanja, preostalih 80 odstotkov na to še čaka. Za to bo treba
učinkovito in varno premikati aplikacije in podatke med oblaki. Varnost in zaščita pred
kibernetskimi napadi ostajata visoko na seznamu prioritet, kakor tudi razvoj inovacij in
poudarek na ustvarjanju znanj za prihodnje poklice.«
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Julij Božič, direktor Oracla Slovenija: »Veliko priložnost vidimo v močnem
ekosistemu uporabnikov Oraclovih tehnologij. Še več energije bomo namenili
celostnemu pristopu k našim strankam in načrtovanju pilotnih projektov za postopen
prehod v oblak ter pri tem izkoristili naše razvojne centre za oblak po svetu. Ključna bo
tudi gradnja močnega partnerskega ekosistema, katerega poslovne rešitve bomo lahko
skupaj z našimi strankami predstavljali regijsko. Kot majhna država v velikem
Oraclovem svetu namreč ne moremo igrati igre velikih številk. Lahko pa se
pozicioniramo z inovativnimi tehnološkimi rešitvami, ki so zanimive tudi zunaj naših
meja. In ni jih malo.«
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Haris Pinjo, direktor podjetja Cisco Slovenija: »Lani, ko smo praznovali 30 let
svetovnega spleta, je podjetje Cisco – prek njegovih naprav poteka več kot 80 odstotkov
svetovnega internetnega prometa – napovedalo internet prihodnosti. Najnovejša
platforma, ki bo omogočila napredne inovacije, temelji na optiki, siliciju in programski
opremi. To je podlaga za razvoj digitalnih izkušenj, umetne inteligence in interneta
stvari. S tem želimo našim uporabnikom olajšati digitalno preobrazbo in razvoj.
Pričakujemo, da bodo podjetja v Sloveniji prepoznala inovativnost in zmožnosti naših
rešitev, ki vključujejo napredno poslovno analitiko ob integrirani kibernetski varnosti
kot imperativu sodobnega poslovanja.«
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Foto: Žiga Intihar

Iztok Klančnik, generalni direktor Selectiuma Adriatics (HPE):»Selectium
Adriatics kot lokalni predstavnik družbe Hewlett Packard Enterprise v Sloveniji
nadaljuje uspešno poslovanje s ponudbo gradnikov za postavitev in upravljanje
podatkovnih centrov ter konvergenčnih sistemskih rešitev in z ustvarjanjem sinergij z
vodilnimi svetovnimi razvijalci rešitev. Letos načrtujemo nadaljnje dobro poslovanje na
področju namenskih strežniških sistemov (SAP Hana, HPE Synergy, HPE SimpliVity), še
večji razvoj učinkovitih rešitev omrežnih jedrnih in brezžičnih sistemov ter nadgradnjo
diskovnih podsistemov z novo linijo produktov HPE Primera. Našim uporabnikom bomo
tudi v prihodnje zagotavljali visokokakovostno uporabniško izkušnjo.«
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Gregor Potočar, direktor podjetja SAP Slovenija: »Nadaljevali bomo začrtano
strategijo, ki podpira inteligentno poslovanje. Podjetja se že dobro zavedajo, da uporaba
naprednih tehnologij, kot so umetna inteligenca, strojno učenje in poglobljena analiza
podatkov, z avtomatizacijo procesov omogoča hitrejšo in cenejšo produkcijo. Naš izziv za
prihodnost pa je, kako strankam pomagati, da tehnologijo uporabijo za nove poslovne
modele – torej za uvajanje inovacij, ki omogočajo ustvarjanje dodane vrednosti na dolgi
rok. Na tem področju bomo v okviru partnerskega ekosistema še intenzivneje sodelovali,
izobraževali, stabilno rasli in se razvijali.«
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Tomaž Seljak, predsednik uprave Telekoma Slovenije: »Tehnološki razvoj
prinaša številne priložnosti, ki jih v Telekomu Slovenije izkoriščamo predvsem za
oblikovanje rešitev, ki našim uporabnikom poenostavljajo življenje. Tudi letos bomo
razvijali celostne storitve za pametno življenje, ki bodo temeljile na preprosti
uporabniški izkušnji in vrhunskem omrežju. Z načrtnim vlaganjem v zanesljivo, varno in
kakovostno omrežje bomo ohranjali svoj položaj vodilnega ponudnika v segmentu
najnaprednejših tehnologij in omrežij naslednjih generacij ter komunikacijskih,
varnostnih, informacijskih in multimedijskih storitev. Pričakujemo, da bo leto 2020 v
tem pogledu dinamično in da bomo naredili naslednji korak na širokem področju
digitalizacije.«
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Adrian Ježina, predsednik poslovodstva družbe Telemach: »Na Slovenijo
močno vplivata tehnološki razvoj in četrta industrijska revolucija. Uporabnikom
prinašamo digitalizacijo – vodoravno skozi vrsto rezidenčnih uporabnikov in navpično v
poslovnih ekosistemih. Nadaljevali bomo vlaganja v vse segmente celostne
infrastrukture, od najnaprednejših podatkovnih centrov, prek najboljšega mobilnega
omrežja LTE 4G+, pripravljenega tudi na tehnologijo 5G, do največje fiksne
infrastrukture, ki izpolnjuje vse parametre za prihodnost. Posebno pozornost bomo
namenjali zaposlenim, da bodo lahko zagotavljali brezhibne storitve nove dobe.
Povezava naložb v infrastrukturo in v zaposlene je pot do najboljše uporabniške
izkušnje.«
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Dejan Turk, predsednik uprave družb A1 Slovenija in Vip mobile:»Pomembno
vlogo ima digitalizacija. Lahko govorimo o vpeljavi digitalnega načina razmišljanja in
dela ali pa o digitalizaciji ponudbe in procesov. Pripraviti moramo okolje, ki bo dobra
podlaga za naše delovanje v prihodnjih letih. Prihaja namreč tehnologija 5G, ki bo
vpeljala nove poslovne modele, prinesla nove priložnosti in posegla v industrije, kjer o
povezljivosti doslej še niso razmišljali. Hkrati pa bo končnim uporabnikom omogočala
širokopasovno povezljivost na vsakem koraku, kar ima pomembno vlogo pri
posredovanju vsebin. Velike spremembe pripravljamo ravno na področju televizijskih
vsebin in glasbe.«
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Peter Merc, direktor podjetja Fintech factory: »Pričakujemo hiter razvoj novih
plačilnih storitev. Veliko dogajanja pričakujemo tudi pri razvoju digitalne identitete in
biometričnih rešitev v povezavi s plačilnimi sistemi. Pomembno vlogo v letu 2020 bo ob
tem imela zakonodaja, tako v obliki zakonov kot tudi v obliki tako imenovane mehke
zakonodaje – odločb pristojnih regulatorjev. Načrtujemo, da bomo letos še naprej s
pravnimi storitvami podpirali najbolj inovativna tehnološka podjetja, ki razvijajo rešitve
v povezavi z digitalnimi plačilnimi storitvami.«
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Tone Stanovnik, direktor Špice International: »Produktivnost in učinkovitost je
področje, kjer Slovenci kljub izvozni uspešnosti krepko zaostajamo za povprečjem
Evrope. Celotna Evropa pa krepko zaostaja za Ameriko in Azijo. Špicine informacijske
rešitve bodo zato usmerjene v optimalno porabo časa in prostora, predvsem na področju
industrije 4.0 in logistike. Naša neomajna usmerjenost v oblak, mobilnost in IoT nam
zagotavlja odličen startni položaj za leto 2020, saj smo se prebili na Gartnerjevo lestvico
najboljših 20 ponudnikov za upravljanje delovne sile. Z nedavnim odprtjem Špice Global
v ZDA pa smo ravnokar vstopili tudi v ugleden Microsoftov partnerski program IPCoSell.
Tako je našim kupcem po vsem svetu zdaj omogočen vstop v naročniško razmerje tudi
prek Microsoftove infrastrukture Azure MarketPlace.«
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Dušan Rus, direktor podjetja KOPA: »S svojimi programskimi rešitvami že več kot
40 let uspešno pomagamo podjetjem pri optimizaciji in digitalizaciji procesov.
Specializirani smo za področja, kjer povezujemo poslovno (ERP, DMS, CRM) in
proizvodno informatiko (MES, EAM-CMMS), upoštevamo ljudi kot glavni vir za uspeh
(HRM) ter zagotavljamo potrebno sistemsko integracijo. Tako bomo letos naprej sledili
viziji, da podjetjem ponujamo celostne IT-rešitve. Te temeljijo na zavedanju, da je za
uspeh pomembna širša slika – povezanost človeka, strojev, komunikacije, podatkov in
odločanja na podlagi pravih informacij. Koncept industrija 4.0 je vgrajen v naše rešitve,
spogledujemo pa se že s prihajajočo industrijo 5.0.«
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Iztok Renčelj, direktor področja prodaje in razvoja informacijskih storitev
na Pošti Slovenije: »Načrtujemo okrepitev dejavnosti na področju digitalnih storitev,
in to pravzaprav v vseh segmentih – od storitev podatkovnega centra do brezpapirnega
poslovanja. V sodelovanju z Microsoftom bomo, na primer, vzpostavili lokalni oblak
Azure, s HPE sodelujemo pri vzpostavitvi raziskovalnega oblaka Pošte Slovenije,
razvijamo celostne storitve varnostnega nadzornega centra za informacijske sisteme
(SOC) in druge projekte. V segmentu brezpapirnega poslovanja bomo ponudili nove
rešitve in storitve za organizacije vseh velikosti. Načrt Pošte Slovenije za leto 2020 je, da
se utrdi med vodilnimi ponudniki digitalnih storitev za gospodarstvo in javni sektor,
vključno z visokotehnološkimi startupi ter javnimi in zasebnimi raziskovalnimi
ustanovami.«
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Pavle Jazbec, izvršni direktor Actuala IT: »Skupina Actual ima za leto 2020 zelo
ambiciozne načrte, saj želimo upravičiti delovanje družb Actual IT,
Itelis, Unistar in Astec pod eno streho. S ponudbo IT 360 ustvarjamo dodano vrednost
za stranke, partnerje in sodelavce. Letos bo še bolj očiten poudarek na digitalizaciji
poslovanja podjetij, ki jim pomagamo dosegati boljšo uporabniško izkušnjo strank in
zaposlenih, tudi s pomočjo najsodobnejših tehnologij, kot je na primer umetna
inteligenca. Lasten poudarek bo na nadaljnji širitvi ključnih kompetenc skupine, kot so
kibernetska varnost, proizvodna okolja, rešitve s področja energetike, mobilnosti,
zdravstva in pomorstva, in sicer na vseh trgih, kjer deluje skupina DBA.«
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Grega Bernard, glavni izvršni direktor MARG inženiringa: »Za leto 2019 smo si
zastavili ambiciozne načrte, te pa smo nato celo presegli. Na poti do digitalizacije
poslovanja smo lani pomagali 30 novim podjetjem in organizacijam, letos pa
nameravamo to številko podvojiti. Čeprav se je leto šele dobro začelo, imamo že zdaj
precej novih in konkretnih priložnosti, zaradi česar smo se na več področjih tudi
kadrovsko okrepili. Nadaljevali bomo našo strategijo širitve poslovanja v nove tržne
segmente v Sloveniji in tudi tujini, kjer smo lani uspešno končali nekaj velikih
referenčnih projektov. Tehnološko gledano smo pripravili nekaj zanimivih novih rešitev
z uporabo umetne inteligence in strojnega učenja, ki bodo našim obstoječim in
prihodnjim naročnikom še dodatno optimizirale digitalizacijo poslovanja.«
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Jurij Cvikl, direktor podjetja Marcelino: »Letos načrtujemo več implementacij
zasebnih oblakov evropskega porekla na strežnikih Linux, večji poudarek na
preventivnem testiranju produktov s standardi kibernetske varnosti in projektih
digitalne transformacije. Globalno pričakujemo večje število uporabnih orodij s področja
umetne inteligence in blockchaina, ki jih bomo lahko implementirali v spletne trgovine
za končne kupce ali v medpodjetniško poslovanje, kar bo povečevalo kompleksnost in
obremenitve infrastrukture. Ta orodja bodo omogočila, da se bodo IoT-podatki in
informacije zlivali nazaj v sisteme naročnikov v realnem času, kar bo spremenilo
izkušnje uporabnikov in dojemanje ter uporabo digitalnih ekosistemov, ki bodo gorivo za
inovacije v podjetjih.«
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Foto: Barbara Reya

Andrej Boštjančič, direktor Softneta: »Pričakujemo nadaljnjo konsolidacijo
telekomunikacijske panoge tako v Sloveniji kot v svetu. Zagotovo bo pa dodaten izziv
prihajajoča recesija, ki bo po našem mnenju globlja, kot je splošno mnenje, saj bo tokrat
epicenter v Aziji. Prav gotovo te umetno nizke obrestne mere ne bodo zdržale, prej ali slej
bo prišlo ali do inflacije ali pa do nezaupanja v papirni denar in na tak ali drugačen način
dvig realnih obrestnih mer v pozitivno območje, kar trenutno ni primer. Seveda pa je
recesija tudi odlična poslovna priložnost za tiste, ki so pripravljeni in imajo malo ali nič
dolgov, optimizirano poslovanje in so se pripravljeni odzvati na spremembe na trgu.«
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Foto: Nik Jarh AV Studio

Marko Valjavec, glavni izvršni direktor Halcoma: »Pričakovanja uporabnikov
bančnih storitev bodo tudi letos visoka. Pričakujejo, da jim bodo banke ponudile
celostno uporabniško izkušnjo, ki bo enaka ne glede na napravo, prek katere bodo
dostopali do bančnih storitev. Banke nadalje vlagajo v digitalizacijo procesov in poti do
strank. Na podlagi zahtev trga smo skupaj z bankami v skladu s sodobnimi trendi razvili
novo multibančno rešitev, ki bo uporabnikom omogočala dostop do računov različnih
bank ter jim zagotovila tudi tako imenovano vsekanalno izkušnjo. Za banke je to
priložnost, da ohranijo kakovosten in neposreden odnos s potencialnimi in obstoječimi
strankami – tako na spletu kot osebno – ter da se vključijo v interakcijo, ki spodbuja
zvestobo in zagotavlja izjemne izkušnje.«
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Boštjan Kavčnik, direktor podjetja Konica Minolta Slovenija: »Konica Minolta
Slovenija se je v IT-svetu v Sloveniji dodobra uveljavila. Po zaslugi našega znanja in
novosti na trgu, kot je WorkPlace Hub (WPH), nas stranke prepoznavajo kot partnerja za
vse IT-storitve v podjetju. Letos bomo nadaljevali začrtane aktivnosti srednjeročnega
načrta, prek katerih želimo v IT-segmentu doseči vodilno mesto. Naš edinstveni položaj
nam omogoča, da ima naša stranka en kontakt za ves interni IT. Na vsebinskem delu
poleg obstoječih pospešeno razvijamo rešitve za robotsko avtomatizacijo procesov
(RPA), ki strankam znatno poenostavijo in olajšajo mnogotere ponavljajoče se delovne
procese.«
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Foto: Steve Muir

Klemen Brenk, vodja prodaje za Slovenijo v SAS Institute: »Pričakujemo prve
rezultate prenovljenega pristopa v prodaji, ki se bodo pokazali tudi v večjih prodajnih
številkah. V svetu pa mrzel tuš pri uvajanju umetne inteligence. V ta namen
je SAS ponudil tehnologijo Edge. Gre za podporo v zadnjem koraku uvajanja umetne
inteligence v konkretne rešitve. V Sloveniji se bo letos zgodil pomemben korak v razvoju
poslovne integritete, kjer umetna inteligenca lahko pomaga preprečiti goljufije, finančni
kriminal in pranje denarja. Tu imamo bogate izkušnje in znanje. Še naprej pa bomo
trdno vpeti v finančno industrijo, predvsem na področju upravljanja tveganj.«
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Foto: Klemen Jeke

Peter Kosin, direktor podjetja Inea: »Izjemno leto je za nami – okrepili smo svoj
položaj v avtomobilski industriji, sodelujemo s kar nekaj podjetji iz stoterice največjih
globalnih dobaviteljev, presegli smo načrte za 50 odstotkov in praktično že zapolnili
svoje zmogljivosti za leto 2020. Pri naših rešitvah sledimo smernicam industrije 5.0,
tako pomagamo optimizirati čas in situacijske odzive človeških virov ter omogočamo več
prostora za doseganje bolj ustvarjalne dodane vrednosti. Letos bo največji poudarek na
naši trajnostni energetski rešitvi z vgrajeno inteligentno platformo, za katero smo bili
nagrajeni z nazivom globalni inovator ter povabljeni, da jo predstavimo na svetovni
razstavi Expo 2020 v Dubaju.«
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Celjske dijake so z gajbico sadja presenetili morebitni
delodajalci
Čas branja: 4 min

22.01.2020  18:40

Podporniki in partnerji projekta Izvozniki.si so skupaj z e-branjevko ob
začetku leta s sadjem obdarili 44 zadnjih oddelkov Šolskega centra Celje

ALEŠ OGOREVC

»Odlična ideja. Upamo, da se bo ta sadni energetski vložek poznal pri naših rezultatih v šoli,« so
bili sadja veseli dijaki srednje šole za strojništvo in mehatroniko in medije, Šolski center Celje.
Foto: e-branjevka
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Potrdite prijavo »

Več iz teme:  

    

 

eNovice Izvozniki.si

Izvozniki.si - najboljše iz Slovenije. Zgodbe o uspešnih podjetjih, kako jim uspeva in kaj
načrtujejo.

Vaš e-naslov

Vaši podatki so na varnem. Časnik Finance se zavezuje, da bo vaše podatke skrbno hranil in uporabljal samo za pošiljanje Pisma urednice
Izvozniki.si ter jih ne bo posredoval tretjim osebam. Odjavna povezava se nahaja na dnu vsakega biltena.
Politika zasebnosti

»Dijaki se v šolskem okolju srečujejo s preobremenitvami vida, enostranskimi
obremenitvami hrbtenice in predvsem s stresom ter slabimi prehranjevalnimi
navadami,« razmere na srednji šoli za strojništvo in mehatroniko in medije opiše
ravnateljica Simona Črep, ki se zaveda, da mora šola kot institucija dijakom ponuditi
zdravo in spodbudno okolje, ki bo mladostnika oblikovalo v celostno, zdravo in srečno
osebnost.

Zato se je, skupaj s še petimi ravnatelji z veseljem odzvala na pobudo podpornikov in
partnerjev projekta Izvozniki.si, katerega del je tudi Tovarna leta in se povezali s
podpornikom Rast tim (e-branjevka), ki zaposlenim na Časniku Finance sadje dnevno
dobavlja že sedmo leto.

izvozniki > družbena odgovornost > mladi > Simona Črep >

Simone Črep > Tadej Grm >
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»Šole z veseljem podpremo tovrstne akcije, saj želimo z različnimi metodami in oblikami
dela poudariti vsebine zdravja in pomembnost prehranjevalnih navad in gibanja med
mladimi in tudi zaposlenimi, saj nas k temu sili čas, v katerem bivamo,« je dodala.

Foto: Gimnazija Lava

Kako se prehranjujejo dijaki

Mladostniki pogosto med glavnimi obroki (zajtrk, kosilo, večerja) uživajo
visokoenergijske prigrizke, za katere je značilno, da vsebujejo veliko sladkorjev in
maščob, manj pa hranilnih snovi, ki vplivajo na odpornost organizma.

»Opuščanje zajtrka, neustrezen ritem prehranjevanja, za katero je značilna neustrezna
časovna porazdelitev obrokov čez dan, premajhne količine zaužite zelenjave in sadja ter
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prevelike količine pijač z dodanimi sladkorji, so dejavniki tveganja, ki ogrožajo zdravje
otrok in mladostnikov,« so prav tako izkušnje ravnateljice srednje šole za strojništvo in
mehatroniko in medije Simone Črep.

Foto: Srednja šola za kemijo, elektrotehniko in računalništvo

»Mladi se morajo zavedati, da kos pice ali krof ni
ravno pametna izbira in da bodo telesu naredili
večjo uslugo, če bodo med odmorom pojedli
jabolko,« poudarja Tadej Grm, predstavnik podjetja
Rast Tim (e-branjevka).

To je bil tudi glavni razlog, da smo se pri projektu Izvozniki.si odločili, da skupaj
s podporniki in partnerji spodbudimo zdravo prehranjevanje dijakov.

Namen tokratne akcije je prek družbeno odgovorne geste morebitnih delodajalcev
predvsem ustaviti trend zmanjševanja porabe sadja in zelenjave in hkrati ustaviti
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naraščanje pojava čezmerne telesne teže in debelosti pri mladostnikih.

»Mladi bi morali uživati več sadja, ker so vitamini in minerali iz sadja glavni del
varovalne prehrane. Uživanje sadja pomaga, da imajo mladostniki manj težav s
čezmerno težo, sladkorno boleznijo in visokim pritiskom,« pove Tadej Grm, direktor
prodaje pri družbi Rast Tim (e-branjevka).

»Naši dijaki so v šoli od osme do druge ure in večina je vozačev; v šolo se vozijo tudi več
kot uro. Samo tretjini dijakov pripada brezplačna topla malica, preostali večinoma jedo
sendviče. Pobuda izvoznikov je dobrodošla tudi zato, ker bomo dijake ob uživanju sadja
lažje nagovorili oziroma jih spomnili, kako pomembni so pridobljeni vitamini,« pa je
povedala ravnateljica srednje šole za gradbeništvo in varovanje okolja Irena Posavec, ki
sicer težko presodi, koliko sadja dijaki sicer pojedo.

Foto: Srednja šola za gradbeništvo in varovanje okolja

Sadje smo razdelili zadnjim letnikom Šolskega centra Celje

Višja strokovna šola, 8 oddelkov
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Srednja šola za strojništvo in mehatroniko in medije, 11 oddelkov
Srednja šola za kemijo, elektrotehniko in računalništvo, 6 oddelkov
Gimnazija Lava, 4 oddelki
Srednja šola za gradbeništvo in varovanje okolja, 4 oddelki
Srednja šola za storitvene dejavnosti in logistiko, 11 oddelkov
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Bo slaba banka ugasnila ali razširila svoje delovanje?
Upokojitev Metoda Dragonje sovpada s prizadevanji po spremembi mandata DUTB
Maja Derčar, Radio Slovenija| 22. januar 2020 ob 07:31
Ljubljana - MMC RTV SLO, Radio Slovenija

Metod Dragonja odhaja marca v pokoj. Foto: BoBo

Z mesta državnega sekretarja na finančnem ministrstvu se marca poslavlja Metod
Dragonja. Med njegovimi nalogami je tudi nadzor nad delovanjem slabe banke, katere
člani si te dni prizadevajo za spremembo mandata. DUTB bi sicer ugasnila po letu 2021.

Vlado Marjana Šarca po Vojmirju Urlepu zapušča še en nekdanji lekovec, to je Metod Dragonja, ki
je med drugim dolga leta vodil Lek in NLB-jevo predstavništvo v Moskvi. Zadnje štiri položaje je
zasedal kot gospodarski minister v vladi Alenke Bratušek, nato kot državni sekretar na ministrstvu za
finance, pristojen med drugim tudi za DUTB, pa kot generalni direktor 2TDK, od koder se je v Šarčevi
vladi vrnil na finančno ministrstvo.

Dragonja nam je v telefonskem pogovoru povedal, da je svojo odločitev o umiku ministru Bertonclju
napovedal že pred meseci in da vzačetku marca odhaja v pokoj. Ne moremo pa mimo tega, da
njegov odhod sovpada z idejo, ki jo vodstvo DUTB-ja, predsednik upravnega odbora je LMŠ-
jev Tomaž Besek, v teh dneh predstavlja poslanskim skupinam, da DUTB ne bi ugasnil z letom 2022,
ampak bi svoje delovanje razširil na področje graditve nepremičnin, in sicer stanovanj za najem in
domov za starejše.

Obenem bi DUTB vodil tudi prestrukturiranje podjetij in še naprej unovčeval terjatve. In to kljub
slabemu ugledu institucije. Zato je koalicija razklana. SD in SMC sta že javno izrazila velike zadržke.
Zadržani so tudi na ministrstvu za finance, kjer si predstavljajo, da bi DUTB vendarle ugasnil in
neunovčeno premoženje predal SDH-ju. Koalicijski pogovori bodo še pestri, kot so pestre tudi
kadrovske menjave.
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(Anketa) Kaj od leta 2020 pričakujejo direktorji slovenskih
IKT-podjetij
Čas branja: 21 min

  

22.01.2020  20:30

IT ni več samo informacijska tehnologija, temveč tudi inteligentna
transformacija

ESAD JAKUPOVIĆ

Foto: Shutterstock
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Več iz teme:  

     

  

Foto: Avtenta

Miran Potočnik, direktor Avtente: »V Avtenti bomo v letu 2020 sledili zastavljeni
strategiji, svoje storitve, rešitve in inovacije pa nadgrajevali tudi z uporabo umetne
inteligence. Osredotočili se bomo na področje rešitev SAP in rešitev brezpapirnega
poslovanja BusinessConnect/GovernmentConnect, in sicer tako za proizvodna kot
storitvena podjetja, pa tudi za javno upravo in zdravstvene ustanove. Načrtujemo
uvajanje in prehod na novi SAP-jev ERP, SAP S/4HANA, in uvedbo naprednega
poročanja za menedžment, SAP Analytics Cloud. Skupaj s Telekomom Slovenije, ki
razvija in ponuja različne storitve in infrastrukturo za oblačne IT-rešitve, bomo
podjetjem zagotavljali odlično celostno izkušnjo za uporabnika.«

ikt > Miran Potočnik > Avtenta.Si > SAP > Telekom >

Beno Ceglar > NIL > Sašo Berger >
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Foto: Tina Ramujkic

Beno Ceglar, generalni direktor podjetja NIL: »Na splošno v prihodnosti
pričakujemo še bolj konkretne korake podjetij na področju digitalizacije. Skratka,
pozitiven trend vlaganj tako na mednarodnem kot tudi domačem trgu. Naši načrti so
temu primerno smeli. Kot del skupine Conscia v mednarodnem prostoru sledimo cilju
postati vodilni evropski ponudnik zanesljivih in varnih IT-okolij. Evropskemu trgu bomo
predstavili svojo ponudbo naprednih upravljanih storitev. V Sloveniji želimo še utrditi
položaj vodilnega ponudnika rešitev in storitev za varovanje poslovanja pred
kibernetskimi napadi in obvladovanje tveganj na tem področju. Tukaj stavimo predvsem
na varnostni operativni center (SOC). Ambiciozni pa smo tudi drugje, med drugim na
področju programsko orientirane IT-infrastrukture, kjer tehnološko napredno ponudbo
nadgrajujemo z lastnimi storitvami.«
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Sašo Berger, predsednik uprave S & T Slovenija: »Letos bomo priča umiritvi
gospodarske rasti. Tehnološki trendi bodo spodbujali vlaganja v napredne informacijske
rešitve, predvsem na področju informacijske varnosti, in v rešitve, ki s
hiperavtomatizacijo procesov omogočajo pametno in optimizirano poslovanje.
Slovenski S & T, ki tudi šesto leto zapored dosega rast prihodkov, dobička in zaposlenih,
bo s prek 210 strokovnjaki na trg še naprej uvajal celostne, inovativne in zanesljive IT-
rešitve. S tem ciljem bomo tudi letos glavnino vlaganj usmerili v krepitev kompetenc
naših strokovnjakov. Informacijska varnost, predvsem rešitve, ki temeljijo na uporabi
umetne inteligence in strojnega učenja, ter digitalizacija industrijskih okolij ostajata
ključni strateški področji in jedro naših investicij.«
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Rajko Novak, direktor Smart Coma: »Pred nami so novi izzivi, a tudi nove
priložnosti na področju kibernetske varnosti in naprednih omrežnih tehnologij. Že 30 let
naša strokovna ekipa organizacijam v Sloveniji in širši regiji zagotavlja zanesljive in
varne komunikacijske sisteme. Ugotavljamo, da so kibernetske grožnje vse bolj napredne
in prikrite. Na izzive, s katerimi se srečujemo pri zagotavljanju neprekinjenega delovanja
v poslovnih in industrijskih okoljih, bomo odgovarjali z najsodobnejšimi tehnologijami,
ki temeljijo na konceptih umetne inteligence. Zaradi vse večje kompleksnosti
informacijsko-komunikacijske infrastrukture bomo letos in v prihodnje v rešitve
vključevali koncepte za orkestracijo, poenostavljanje in avtomatizacijo upravljanja
omrežij in infrastrukture.«
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Miha Žerko, predsednik uprave podjetja SRC: »Leta 2020 bomo, skladno s trendi
v finančni industriji, nadaljevali procese digitalizacije in digitalne preobrazbe bančnih
storitev in produktov. Na področju informacijske infrastrukture predvidevamo rast
povpraševanja po storitvah upravljanja. Prav tako pričakujemo, da bo SRC SOC še
pogosteje uporabljen za preprečevanje in reševanje težav informacijske varnosti. Veliko
energije bomo usmerili v prijaznejše uporabniške vmesnike vseh naših rešitev. Na
področju e-zdravja bomo z novimi funkcionalnostmi pacientom omogočili aktivnejšo
vlogo. Za nas čisto novo področje pa bo razvoj inovativnega IoT-produkta za ljudi z
alergijo na cvetni prah.«
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Marjeta Povalej, direktorica MIT informatike: »Leto 2019 je bilo strateško
prelomno zaradi združitve s podjetjem SAOP, ki je prevzel stoodstotni delež podjetja.
Načrti za leto 2020 so usmerjeni k okrepitvi dejavnosti in iskanju sinergij v naših ciljnih
panogah, kot so proizvodnja, predelava odpadkov in gradbeništvo, kar je bila tudi
skupna vizija podjetij ob združitvi. Glede na zaznano rast povpraševanja v proizvodni
panogi pričakujemo nove implementacije ERP-sistema MIT Orkester kot tudi nove
projekte digitalizacije v proizvodnji, logistiki in pri zalednem poslovanju. Med našimi
ključnimi kompetencami, ki bodo poganjale prihodnja povpraševanja, so tudi
avtomatizacija in vizualizacija procesov ter znanje uporabe storitev umetne inteligence
pri načrtovanju in odločanju.«
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Petra Šinigoj, direktorica podjetja SAOP: »Trenutno smo pri nas še pod vtisom
nedavnega nakupa podjetja MIT informatika in v zvezi s tem imamo za leto 2020
pomembne načrte. Z združitvijo smo že utrdili položaj enega vodilnih ponudnikov
proizvodnih rešitev, letos pa želimo tržni delež v gospodarstvu še dodatno okrepiti tako v
Sloveniji kot tudi na Hrvaškem in v Srbiji. Z ekipo, ki zdaj šteje več kot 150 zaposlenih, že
razvijamo prijaznejše rešitve, da bomo tudi v prihodnje laže konkurirali tujim
ponudnikom. Ob ugodnih gospodarskih razmerah želimo letos ohraniti dvomestno rast
prodaje računovodskega programa Minimax in ERP-sistema iCenter.«
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Foto: ANDRAŽ MULJAVEC

Urban Rozina, izvršni direktor Četrte poti: »Leto 2019 je bilo zaznamovano z
notranjimi spremembami v podjetju, intenzivno smo vlagali v znanje in dvig kompetenc
zaposlenih. Tako smo z optimizmom pričakali leto 2020, saj smo pripravljeni, da
poslovnim partnerjem čim bolj pomagamo pri prenosu znanj in dobrih praks
digitalizacije kadrovskih procesov. Strankam omogočamo, da si z našim produktom
Kadris 4 – aplikacijo za kadrovske, registracijske, plačne sisteme poenostavijo
poslovanje do te stopnje, da se lahko posvetijo strateškim funkcijam podjetja. Naši cilji
so usmerjeni v izboljšanje uporabniške izkušnje prek novega grafičnega vmesnika,
poenostavitve posameznih delov aplikacije, kot je na primer e-bolniški list, in podobno.
Letos bomo s tujimi partnerji okrepili sodelovanje pri razvoju novih identifikacijskih
tehnologij.«
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Tine Prislan, direktor Brihteje: »Kibernetska varnost je stvar sedanjosti in
prihodnosti. Podjetja to dokazujejo z vse večjim poudarkom na vlaganjih, ki ščitijo tako
zaposlene kot tehnologijo. Digitalna preobrazba varnosti ni nikoli končana zgodba, je
celosten proces, ki se začne s prvim stikom in nadaljuje praktično brez konca, saj se
poslovne zahteve organsko spreminjajo in edino konstanto pomenijo spremembe. Zaradi
tega pa sta v sektorju pomembni previdnost in prilagoditev rešitev, ki delujejo za
posamezno stranko ter so uporabne in varne na dolgi rok. Brihteja je zagovornik
dolgoročnih odnosov in trajnostnih rešitev ter bo to tradicijo nadaljevala tudi v letu
2020.«
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Foto: Miran Varga

Ciril Kraševec, direktor podjetja Xenon forte: »V novem letu pričakujemo
zmernejšo rast trga IKT. Obseg tiskanja pri naših uporabnikih se opazno zmanjšuje,
povečuje pa se zajem analognih dokumentov. Pričakujemo rast pri kompleksnejših
storitvah, kot sta obdelava dokumentov in upravljanje poslovnih procesov. Letos se
bomo več ukvarjali z globalnimi in regionalnimi projekti, ki jih bomo izvajali skupaj s
principalom. Na domačih trgih bomo uvedli nekaj novih storitev, ki bodo še povečale
zadovoljstvo uporabnikov. Vstopamo pa tudi na področje profesionalnega ali
množičnega tiskanja, predvsem z brizgalno tehnologijo in novostmi, ki jih
pripravlja Kyocera. V regiji bomo gradili partnerstva in se povezovali z večjimi
sistemskimi integratorji, kar nam bo omogočalo širitev storitev in podporo
mednarodnim podjetjem.«
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Foto: Mankica Kranjec

Janez Bregar, direktor ALSO Technology Ljubljana (nekdanji DISS):»Kot del
skupine ALSO bomo klasično distribucijo opreme IKT nadgradili s ponujanjem
tehnoloških rešitev in storitev tako svojim partnerjem kot tudi končnim kupcem. V
središču pozornosti bodo storitve v oblaku ALSO Cloud Marketplace, ki jih kot klasičen
distributer doslej nismo ponujali. Verjamemo, da je v ALSO-vem oblaku velika
priložnost za nas in naše partnerje, da še poglobimo sodelovanje in hkrati razširimo
partnersko navzočnost tudi na širši regijski trg. Prepričani smo, da bo naš oblak prinesel
nove priložnosti na zelo pomembnih področjih IoT in 3D-tiskanja, saj ALSO kot
tehnološki ponudnik prinaša partnerjem celosten nabor izdelkov in storitev tudi za
dodajalno proizvodnjo.«
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Boštjan Gaberc, direktor Mikrografije: »Vizija Mikrografije je že vrsto let širjenje
na tuje trge s poudarkom ostati eden izmed vodilnih ponudnikov brezpapirnih rešitev v
Sloveniji. V letu 2019 smo nakazali namero širitve na nove trge z odprtjem podjetja v
Nemčiji. Letos pa bo ključni poudarek v razvoju novih storitev s pomočjo inteligentne
tehnologije in avtomatizacije procesov. Zelo pomembno nam je delo na dolgi rok, zato
ostaja zadovoljstvo naših strank osrednje merilo uspešnosti podjetja. S tem namenom
precej krepimo ekipo strokovnjakov, saj se zavedamo, da je znanje naša konkurenčna
prednost. Ostajamo inovativen certificiran ponudnik brezpapirnih rešitev, ki si želi biti
vedno v koraku s svetovnimi trendi stroke.«

Times.si 22.01.2020 
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Simona Kogovšek, direktorica Mikrocopa: »Po uspešnem letu 2019 v skupini
Mikrocop načrtujemo nadaljevanje rasti, ki presega napovedi rasti slovenskega
gospodarstva in globalnega trga IKT. Ostajamo osredotočeni na povečevanje
učinkovitosti in skladnosti poslovanja podjetij v Sloveniji in tujini. Podporo upravljanju
informacij in platformo InDoc EDGE bomo nadgrajevali v več smereh s poudarkom na
robotizaciji poslovnih procesov in umetni inteligenci, povezljivosti, uporabniški izkušnji
in novih oblačnih storitvah. Na Hrvaškem bomo nadaljevali digitalizacijo zemljiške
knjige, pričakujemo pa tudi večji zagon pri digitalizaciji poslovanja v gospodarstvu.
Širitev na nove trge in v nove dejavnosti bomo nadaljevali prek partnerske mreže.«
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Janko Štefančič, generalni direktor Genisa: »Minulo leto so zaznamovali projekti
pri novih strankah in pričakujem, da bo podobno uspešno tudi leto 2020. Podjetja
namreč želijo napredovati ter izboljšati urejenost, preglednost in učinkovitost
poslovanja. Opažamo tudi trend razširjanja digitalizacije po poslovnih procesih in
postopkih, kar za nas pomeni priložnost dodatne prodaje obstoječim uporabnikom.
Vsekakor bo veliko poudarka na ljudeh, saj podjetjem primanjkuje ustreznih digitalnih
kompetenc. V Genisu bomo veliko pozornosti namenili odnosom s kupci tako glede
prenosa znanja kot sodelovanja pri načrtovanju njihove digitalne preobrazbe in razvoju
novih rešitev.«
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Rok Kastelic, direktor Ingrama Micre Ljubljana: »Glede na to, da se tehnologija
še vedno izjemno hitro razvija, pričakujemo vse večji poudarek na znanju tako naših
zaposlenih kot partnerjev. Zato bomo letos še več vlagali v izobraževanja in delavnice z
glavnim poudarkom na varnosti in komunikacijskih rešitvah. Le tako lahko zagotovimo,
da se bodo naši partnerji na nas lahko zanesli na vsakem koraku, pa naj bo to pred
sklenitvijo posla ali tudi pozneje.«
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Jovan Glamočanin, generalni direktor Lenova za jadransko regijo:»Napoved
analitskih hiš za leto 2020 je, da bo trg računalniške opreme dosegel blago rast. Cilj
Lenova v tem letu je ostati največji proizvajalec računalnikov na svetu in še naprej rasti
hitreje od povprečja panoge tudi v Sloveniji. Tudi letos nadaljujemo svojo večletno
strategijo inteligentne preobrazbe. To ni le digitalna transformacija, o kateri je v IT
veliko govora, ampak gre za neomejen potencial umetne inteligence. Inteligentna
preobrazba z našim novim portfeljem naprav in pametnejših tehnologij, ki jih bomo letos
poslali tudi na slovenski trg, zajema vse od pametnejših domov do učinkovitejšega
delovnega mesta in s tem hitre in velike spremembe v globalnem gospodarstvu. IT ni več
samo informacijska tehnologija, ampak je inteligentna preobrazba, ki jo poganjajo
množični podatki, oblaki in umetna inteligenca.«
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Barbara Domicelj, generalna direktorica Microsofta Slovenija: »Medtem ko
sta minulo desetletje zaznamovala računalništvo v oblaku in digitalna preobrazba, smo
zdaj na pragu obdobja tehnološke intenzivnosti, ko je vsako podjetje tudi tehnološko
podjetje. Vsa morajo kar najhitreje uvesti najnovejše tehnologije in – še pomembneje –
razviti lastne digitalne zmogljivosti. Prelomnih inovacij zato ne bodo poganjala le
tehnološka podjetja, temveč organizacije iz vseh panog. Ta trend bo zabrisal panožne
meje, kar lahko vidimo, ko recimo trgovska podjetja ponujajo bančne storitve ali ko
telekomunikacijska podjetja postajajo medijske hiše. Za uspeh bo ključno, da vsaka
organizacija in vsaka država vzpostavi celostno digitalno strategijo za leto 2020 in
naprej.«
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Michele Leonardi, izvršni direktor IBM Slovenija: »Tudi letos bo poslovanje
podjetij zaznamovala tehnološka rast. Njihovo digitalno preobrazbo bodo sprožale
zahteve trga in potrebe po novih digitalnih storitvah, podjetja pa se bodo z modernizacijo
notranjih sistemov pospešeno pripravljala na uvajanje sprememb. V ospredju tako
ostajajo digitalizacija, eksperimentiranje z umetno inteligenco in računalništvo v oblaku,
na katerem bo pri IBM poudarek v letu 2020. Do danes so podjetja v oblak prenesla
okoli 20 odstotkov poslovanja, preostalih 80 odstotkov na to še čaka. Za to bo treba
učinkovito in varno premikati aplikacije in podatke med oblaki. Varnost in zaščita pred
kibernetskimi napadi ostajata visoko na seznamu prioritet, kakor tudi razvoj inovacij in
poudarek na ustvarjanju znanj za prihodnje poklice.«
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Julij Božič, direktor Oracla Slovenija: »Veliko priložnost vidimo v močnem
ekosistemu uporabnikov Oraclovih tehnologij. Še več energije bomo namenili
celostnemu pristopu k našim strankam in načrtovanju pilotnih projektov za postopen
prehod v oblak ter pri tem izkoristili naše razvojne centre za oblak po svetu. Ključna bo
tudi gradnja močnega partnerskega ekosistema, katerega poslovne rešitve bomo lahko
skupaj z našimi strankami predstavljali regijsko. Kot majhna država v velikem
Oraclovem svetu namreč ne moremo igrati igre velikih številk. Lahko pa se
pozicioniramo z inovativnimi tehnološkimi rešitvami, ki so zanimive tudi zunaj naših
meja. In ni jih malo.«
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Haris Pinjo, direktor podjetja Cisco Slovenija: »Lani, ko smo praznovali 30 let
svetovnega spleta, je podjetje Cisco – prek njegovih naprav poteka več kot 80 odstotkov
svetovnega internetnega prometa – napovedalo internet prihodnosti. Najnovejša
platforma, ki bo omogočila napredne inovacije, temelji na optiki, siliciju in programski
opremi. To je podlaga za razvoj digitalnih izkušenj, umetne inteligence in interneta
stvari. S tem želimo našim uporabnikom olajšati digitalno preobrazbo in razvoj.
Pričakujemo, da bodo podjetja v Sloveniji prepoznala inovativnost in zmožnosti naših
rešitev, ki vključujejo napredno poslovno analitiko ob integrirani kibernetski varnosti
kot imperativu sodobnega poslovanja.«
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Foto: Žiga Intihar

Iztok Klančnik, generalni direktor Selectiuma Adriatics (HPE):»Selectium
Adriatics kot lokalni predstavnik družbe Hewlett Packard Enterprise v Sloveniji
nadaljuje uspešno poslovanje s ponudbo gradnikov za postavitev in upravljanje
podatkovnih centrov ter konvergenčnih sistemskih rešitev in z ustvarjanjem sinergij z
vodilnimi svetovnimi razvijalci rešitev. Letos načrtujemo nadaljnje dobro poslovanje na
področju namenskih strežniških sistemov (SAP Hana, HPE Synergy, HPE SimpliVity), še
večji razvoj učinkovitih rešitev omrežnih jedrnih in brezžičnih sistemov ter nadgradnjo
diskovnih podsistemov z novo linijo produktov HPE Primera. Našim uporabnikom bomo
tudi v prihodnje zagotavljali visokokakovostno uporabniško izkušnjo.«
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Gregor Potočar, direktor podjetja SAP Slovenija: »Nadaljevali bomo začrtano
strategijo, ki podpira inteligentno poslovanje. Podjetja se že dobro zavedajo, da uporaba
naprednih tehnologij, kot so umetna inteligenca, strojno učenje in poglobljena analiza
podatkov, z avtomatizacijo procesov omogoča hitrejšo in cenejšo produkcijo. Naš izziv za
prihodnost pa je, kako strankam pomagati, da tehnologijo uporabijo za nove poslovne
modele – torej za uvajanje inovacij, ki omogočajo ustvarjanje dodane vrednosti na dolgi
rok. Na tem področju bomo v okviru partnerskega ekosistema še intenzivneje sodelovali,
izobraževali, stabilno rasli in se razvijali.«
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Tomaž Seljak, predsednik uprave Telekoma Slovenije: »Tehnološki razvoj
prinaša številne priložnosti, ki jih v Telekomu Slovenije izkoriščamo predvsem za
oblikovanje rešitev, ki našim uporabnikom poenostavljajo življenje. Tudi letos bomo
razvijali celostne storitve za pametno življenje, ki bodo temeljile na preprosti
uporabniški izkušnji in vrhunskem omrežju. Z načrtnim vlaganjem v zanesljivo, varno in
kakovostno omrežje bomo ohranjali svoj položaj vodilnega ponudnika v segmentu
najnaprednejših tehnologij in omrežij naslednjih generacij ter komunikacijskih,
varnostnih, informacijskih in multimedijskih storitev. Pričakujemo, da bo leto 2020 v
tem pogledu dinamično in da bomo naredili naslednji korak na širokem področju
digitalizacije.«
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Adrian Ježina, predsednik poslovodstva družbe Telemach: »Na Slovenijo
močno vplivata tehnološki razvoj in četrta industrijska revolucija. Uporabnikom
prinašamo digitalizacijo – vodoravno skozi vrsto rezidenčnih uporabnikov in navpično v
poslovnih ekosistemih. Nadaljevali bomo vlaganja v vse segmente celostne
infrastrukture, od najnaprednejših podatkovnih centrov, prek najboljšega mobilnega
omrežja LTE 4G+, pripravljenega tudi na tehnologijo 5G, do največje fiksne
infrastrukture, ki izpolnjuje vse parametre za prihodnost. Posebno pozornost bomo
namenjali zaposlenim, da bodo lahko zagotavljali brezhibne storitve nove dobe.
Povezava naložb v infrastrukturo in v zaposlene je pot do najboljše uporabniške
izkušnje.«
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Dejan Turk, predsednik uprave družb A1 Slovenija in Vip mobile:»Pomembno
vlogo ima digitalizacija. Lahko govorimo o vpeljavi digitalnega načina razmišljanja in
dela ali pa o digitalizaciji ponudbe in procesov. Pripraviti moramo okolje, ki bo dobra
podlaga za naše delovanje v prihodnjih letih. Prihaja namreč tehnologija 5G, ki bo
vpeljala nove poslovne modele, prinesla nove priložnosti in posegla v industrije, kjer o
povezljivosti doslej še niso razmišljali. Hkrati pa bo končnim uporabnikom omogočala
širokopasovno povezljivost na vsakem koraku, kar ima pomembno vlogo pri
posredovanju vsebin. Velike spremembe pripravljamo ravno na področju televizijskih
vsebin in glasbe.«
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Peter Merc, direktor podjetja Fintech factory: »Pričakujemo hiter razvoj novih
plačilnih storitev. Veliko dogajanja pričakujemo tudi pri razvoju digitalne identitete in
biometričnih rešitev v povezavi s plačilnimi sistemi. Pomembno vlogo v letu 2020 bo ob
tem imela zakonodaja, tako v obliki zakonov kot tudi v obliki tako imenovane mehke
zakonodaje – odločb pristojnih regulatorjev. Načrtujemo, da bomo letos še naprej s
pravnimi storitvami podpirali najbolj inovativna tehnološka podjetja, ki razvijajo rešitve
v povezavi z digitalnimi plačilnimi storitvami.«
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Tone Stanovnik, direktor Špice International: »Produktivnost in učinkovitost je
področje, kjer Slovenci kljub izvozni uspešnosti krepko zaostajamo za povprečjem
Evrope. Celotna Evropa pa krepko zaostaja za Ameriko in Azijo. Špicine informacijske
rešitve bodo zato usmerjene v optimalno porabo časa in prostora, predvsem na področju
industrije 4.0 in logistike. Naša neomajna usmerjenost v oblak, mobilnost in IoT nam
zagotavlja odličen startni položaj za leto 2020, saj smo se prebili na Gartnerjevo lestvico
najboljših 20 ponudnikov za upravljanje delovne sile. Z nedavnim odprtjem Špice Global
v ZDA pa smo ravnokar vstopili tudi v ugleden Microsoftov partnerski program IPCoSell.
Tako je našim kupcem po vsem svetu zdaj omogočen vstop v naročniško razmerje tudi
prek Microsoftove infrastrukture Azure MarketPlace.«
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Dušan Rus, direktor podjetja KOPA: »S svojimi programskimi rešitvami že več kot
40 let uspešno pomagamo podjetjem pri optimizaciji in digitalizaciji procesov.
Specializirani smo za področja, kjer povezujemo poslovno (ERP, DMS, CRM) in
proizvodno informatiko (MES, EAM-CMMS), upoštevamo ljudi kot glavni vir za uspeh
(HRM) ter zagotavljamo potrebno sistemsko integracijo. Tako bomo letos naprej sledili
viziji, da podjetjem ponujamo celostne IT-rešitve. Te temeljijo na zavedanju, da je za
uspeh pomembna širša slika – povezanost človeka, strojev, komunikacije, podatkov in
odločanja na podlagi pravih informacij. Koncept industrija 4.0 je vgrajen v naše rešitve,
spogledujemo pa se že s prihajajočo industrijo 5.0.«
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Iztok Renčelj, direktor področja prodaje in razvoja informacijskih storitev
na Pošti Slovenije: »Načrtujemo okrepitev dejavnosti na področju digitalnih storitev,
in to pravzaprav v vseh segmentih – od storitev podatkovnega centra do brezpapirnega
poslovanja. V sodelovanju z Microsoftom bomo, na primer, vzpostavili lokalni oblak
Azure, s HPE sodelujemo pri vzpostavitvi raziskovalnega oblaka Pošte Slovenije,
razvijamo celostne storitve varnostnega nadzornega centra za informacijske sisteme
(SOC) in druge projekte. V segmentu brezpapirnega poslovanja bomo ponudili nove
rešitve in storitve za organizacije vseh velikosti. Načrt Pošte Slovenije za leto 2020 je, da
se utrdi med vodilnimi ponudniki digitalnih storitev za gospodarstvo in javni sektor,
vključno z visokotehnološkimi startupi ter javnimi in zasebnimi raziskovalnimi
ustanovami.«
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Pavle Jazbec, izvršni direktor Actuala IT: »Skupina Actual ima za leto 2020 zelo
ambiciozne načrte, saj želimo upravičiti delovanje družb Actual IT,
Itelis, Unistar in Astec pod eno streho. S ponudbo IT 360 ustvarjamo dodano vrednost
za stranke, partnerje in sodelavce. Letos bo še bolj očiten poudarek na digitalizaciji
poslovanja podjetij, ki jim pomagamo dosegati boljšo uporabniško izkušnjo strank in
zaposlenih, tudi s pomočjo najsodobnejših tehnologij, kot je na primer umetna
inteligenca. Lasten poudarek bo na nadaljnji širitvi ključnih kompetenc skupine, kot so
kibernetska varnost, proizvodna okolja, rešitve s področja energetike, mobilnosti,
zdravstva in pomorstva, in sicer na vseh trgih, kjer deluje skupina DBA.«
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Grega Bernard, glavni izvršni direktor MARG inženiringa: »Za leto 2019 smo si
zastavili ambiciozne načrte, te pa smo nato celo presegli. Na poti do digitalizacije
poslovanja smo lani pomagali 30 novim podjetjem in organizacijam, letos pa
nameravamo to številko podvojiti. Čeprav se je leto šele dobro začelo, imamo že zdaj
precej novih in konkretnih priložnosti, zaradi česar smo se na več področjih tudi
kadrovsko okrepili. Nadaljevali bomo našo strategijo širitve poslovanja v nove tržne
segmente v Sloveniji in tudi tujini, kjer smo lani uspešno končali nekaj velikih
referenčnih projektov. Tehnološko gledano smo pripravili nekaj zanimivih novih rešitev
z uporabo umetne inteligence in strojnega učenja, ki bodo našim obstoječim in
prihodnjim naročnikom še dodatno optimizirale digitalizacijo poslovanja.«
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Jurij Cvikl, direktor podjetja Marcelino: »Letos načrtujemo več implementacij
zasebnih oblakov evropskega porekla na strežnikih Linux, večji poudarek na
preventivnem testiranju produktov s standardi kibernetske varnosti in projektih
digitalne transformacije. Globalno pričakujemo večje število uporabnih orodij s področja
umetne inteligence in blockchaina, ki jih bomo lahko implementirali v spletne trgovine
za končne kupce ali v medpodjetniško poslovanje, kar bo povečevalo kompleksnost in
obremenitve infrastrukture. Ta orodja bodo omogočila, da se bodo IoT-podatki in
informacije zlivali nazaj v sisteme naročnikov v realnem času, kar bo spremenilo
izkušnje uporabnikov in dojemanje ter uporabo digitalnih ekosistemov, ki bodo gorivo za
inovacije v podjetjih.«
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Foto: Barbara Reya

Andrej Boštjančič, direktor Softneta: »Pričakujemo nadaljnjo konsolidacijo
telekomunikacijske panoge tako v Sloveniji kot v svetu. Zagotovo bo pa dodaten izziv
prihajajoča recesija, ki bo po našem mnenju globlja, kot je splošno mnenje, saj bo tokrat
epicenter v Aziji. Prav gotovo te umetno nizke obrestne mere ne bodo zdržale, prej ali slej
bo prišlo ali do inflacije ali pa do nezaupanja v papirni denar in na tak ali drugačen način
dvig realnih obrestnih mer v pozitivno območje, kar trenutno ni primer. Seveda pa je
recesija tudi odlična poslovna priložnost za tiste, ki so pripravljeni in imajo malo ali nič
dolgov, optimizirano poslovanje in so se pripravljeni odzvati na spremembe na trgu.«
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Foto: Nik Jarh AV Studio

Marko Valjavec, glavni izvršni direktor Halcoma: »Pričakovanja uporabnikov
bančnih storitev bodo tudi letos visoka. Pričakujejo, da jim bodo banke ponudile
celostno uporabniško izkušnjo, ki bo enaka ne glede na napravo, prek katere bodo
dostopali do bančnih storitev. Banke nadalje vlagajo v digitalizacijo procesov in poti do
strank. Na podlagi zahtev trga smo skupaj z bankami v skladu s sodobnimi trendi razvili
novo multibančno rešitev, ki bo uporabnikom omogočala dostop do računov različnih
bank ter jim zagotovila tudi tako imenovano vsekanalno izkušnjo. Za banke je to
priložnost, da ohranijo kakovosten in neposreden odnos s potencialnimi in obstoječimi
strankami – tako na spletu kot osebno – ter da se vključijo v interakcijo, ki spodbuja
zvestobo in zagotavlja izjemne izkušnje.«
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Boštjan Kavčnik, direktor podjetja Konica Minolta Slovenija: »Konica Minolta
Slovenija se je v IT-svetu v Sloveniji dodobra uveljavila. Po zaslugi našega znanja in
novosti na trgu, kot je WorkPlace Hub (WPH), nas stranke prepoznavajo kot partnerja za
vse IT-storitve v podjetju. Letos bomo nadaljevali začrtane aktivnosti srednjeročnega
načrta, prek katerih želimo v IT-segmentu doseči vodilno mesto. Naš edinstveni položaj
nam omogoča, da ima naša stranka en kontakt za ves interni IT. Na vsebinskem delu
poleg obstoječih pospešeno razvijamo rešitve za robotsko avtomatizacijo procesov
(RPA), ki strankam znatno poenostavijo in olajšajo mnogotere ponavljajoče se delovne
procese.«
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Foto: Steve Muir

Klemen Brenk, vodja prodaje za Slovenijo v SAS Institute: »Pričakujemo prve
rezultate prenovljenega pristopa v prodaji, ki se bodo pokazali tudi v večjih prodajnih
številkah. V svetu pa mrzel tuš pri uvajanju umetne inteligence. V ta namen
je SAS ponudil tehnologijo Edge. Gre za podporo v zadnjem koraku uvajanja umetne
inteligence v konkretne rešitve. V Sloveniji se bo letos zgodil pomemben korak v razvoju
poslovne integritete, kjer umetna inteligenca lahko pomaga preprečiti goljufije, finančni
kriminal in pranje denarja. Tu imamo bogate izkušnje in znanje. Še naprej pa bomo
trdno vpeti v finančno industrijo, predvsem na področju upravljanja tveganj.«
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Foto: Klemen Jeke

Peter Kosin, direktor podjetja Inea: »Izjemno leto je za nami – okrepili smo svoj
položaj v avtomobilski industriji, sodelujemo s kar nekaj podjetji iz stoterice največjih
globalnih dobaviteljev, presegli smo načrte za 50 odstotkov in praktično že zapolnili
svoje zmogljivosti za leto 2020. Pri naših rešitvah sledimo smernicam industrije 5.0,
tako pomagamo optimizirati čas in situacijske odzive človeških virov ter omogočamo več
prostora za doseganje bolj ustvarjalne dodane vrednosti. Letos bo največji poudarek na
naši trajnostni energetski rešitvi z vgrajeno inteligentno platformo, za katero smo bili
nagrajeni z nazivom globalni inovator ter povabljeni, da jo predstavimo na svetovni
razstavi Expo 2020 v Dubaju.«
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Slovenske inženirke dokazujejo, kaj vse
zmoremo ženske

Z novim letom smo dobili novo slovensko Inženirko leta 2019. To je postala dr. Aida Kamišalić Latifić, ki dokazuje, da ženske
blestijo tudi na tem področju.

 
Katja Cah
23.01.2020   |  Foto: Andrej Križ

Naravoslovje, inženirstvo in tehniko v Sloveniji študira približno tretjina deklet. V prizadevanju za še višjo številko je
drugo leto zapored potekal dogodek Inženirka leta, ki ga podpira tudi ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport.
Komisija ne izbere nominirank in zmagovalke prvenstveno na podlagi strokovnih dosežkov posameznice, temveč je
glavno merilo potencial, da so v poklicu ne glede na starost zgled in navdih mlajšim generacijam žensk. V zlati
deseterici so tudi štiri mame. 
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Lanska inženirka leta Dora Domajnko med predajanjem nagrade
aktualni prejemnici naziva Aidi Kamišalić Latifić.

Izbor Inženirka leta je del iniciative Inženirke in inženirji bomo!, ki poteka od leta 2012, in sicer v obliki dogodkov na
gimnazijah ter v šolskih centrih. Na odločitev, katera posameznica bo med nominirankami in kateri od izbrank pripada
zmagovalna lovorika, vplivajo kar štiri žirije od dosedanjih in aktualnih nominirank do učiteljev, dijakov, partnerjev
projekta in medijev. Namen izbora je čim bolj učinkovita družbena promocija inženirk kot vzornic mladim. Lani si je naziv
prve slovenske inženirke leta, to je za leto 2018, prislužila magistrica elektrotehnike Dora Domajnko, zaposlena v
podjetju RLS merilna tehnika. V Evropi na področjih STEM (Science, Technology, Engineering and Mathematics)
študira le dobra četrtina deklet, v Sloveniji tretjina. Med glavnimi razlogi, zakaj se ne odločajo za te poklice, so
pomanjkanje pravih zgledov oziroma tako imenovana nevidnost žensk inženirk in neustrezne razlage, kako zelo
inženirji prispevajo k razvoju družbe.
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Nominiranke, zmagovalka in žirija izbora Inženirka leta 2019. Foto:
Mavric Pivk

Po diplomantkah v vrhu Evrope

Po mednarodni raziskavi Rose (The Relevance of Science Education) deklet delo z orodjem in stroji večinoma ne
zanima, raziskava Iris (Interests & Recruitment in Science) pa je pokazala, da so ključne osebe, ki vplivajo na izbiro
študija pri mladih, matere in kakovostni učitelji, oboji bolj na dekleta kot fante; na te imajo večji vpliv poljudnoznanstveni
mediji. Podatki evropske komisije kažejo, da ima Slovenija med vsemi državami Evropske unije v naravoslovju,
tehnologiji inženirstva in matematiki največji delež diplomantk. Po vpisih sodimo v evropsko povprečje z izjemo
informatičark, kjer smo podpovprečni. Morda je tudi zato naziv inženirka leta tokrat pripadel Aidi Kamišalić Latifić,
doktorici računalništva in informatike. Tako ona kot še tri letošnje nominiranke –
 Nina Lah, Mia Lesjak in Kaja Zupančič – so mame. 

Preberite intervju letošnjo zmagovalko dr. Aido Kamišalić Latifić tukaj. Svoje misli pa nam je zaupalo tudi devet
letošnjih nominirank za Inženirko leta.
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Ana Robnik, svetovalka za telekomunikacije in skrbnica
raziskovalnih projektov v podjetju Iskratel
Ne le po izobrazbi, tudi po duši je matematičarka, se nasmehne.
Za matematiko jo je navdušil osnovnošolski učitelj, ki je dal
učencem streti izjemno trde orehe tako, da jih je hkrati spodbudil
k pridobivanju znanja širše od zapovedane snovi. Prav tako so jo
navdihnili starši; oče kot mizar praktik in mama s spretnim
premagovanjem ovir v poslu. Na karierni poti se je preizkusila v
različnih vlogah od razvijanja velikih kompleksnih sistemov do
vodenja ekipe in posameznih projektov. Trenutno sodeluje v
mednarodnem svetu strokovnjakov in posebno jo osrečuje
dejstvo, da lahko vedno znova zadovolji potrebo po inovativnosti
in ustvarjalnosti. Pomembno se ji zdi, da vsak inženir pri
reševanju težav vztraja in zna najti najboljše rešitve.

➤ Anina misel: »Prepričana sem, da bodo inženirji naredili
svet boljši, kar vsi potrebujemo.«

Barbara Bukvič, pooblaščena inženirka v podjetju IBE
Vse od osnovne šole pa tudi v gimnaziji so ji bili blizu
naravoslovni predmeti. Pri izbiri fakultete so jo vodili družinski
zgledi; njen oče je gradbeni inženir. Leta 2003 je tudi sama
postala inženirka gradbeništva. Tri leta pozneje so jo zaposlili v
podjetju, kjer dela še danes. Izdeluje projektno dokumentacijo za
gradbene konstrukcije na področju energetike. Gre predvsem za
razdelilne transformatorske postaje in projekte v Nuklearni
elektrarni Krško. Po Barbarinem prepričanju so ženske v vseh
inženirskih poklicih enakovredne moškim; v tem poklicu si dober,
če spoštuješ svoje delo in delo sodelavcev, s katerimi sodeluješ
konstruktivno, se strokovno izpopolnjuješ in si samokritičen,
prepoznaš svoje omejitve ter se jih trudiš premagati.

➤ Barbarina misel: »Francozi imajo pregovor: če gre
gradbeništvu dobro, potem je vse dobro.«
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Eneja Osterman, projektna vodja na področju energetskih
rešitev v podjetju Interenergo
Doktorica tehničnih znanosti s področja strojništva je med
študijem veliko let preživela v tujini. Še danes rada potuje, včasih
tudi sama, saj se ji zdi, da je tako bolj v stiku z drugimi kulturami
in ljudmi. Strojništvo ji je bilo vse od začetka všeč, ker je mogoče
znanje praktično aplicirati, zato jo vedno znova pritegne. Rada
ima športe na prostem, denimo soteskanje, turno smučanje,
kolesarjenje; kolo brez težav popravi sama. Njeno delo obsega v
prvi vrsti vodenje projektov za implementacijo energetskih rešitev
za zmanjšanje rabe energije. Po njenem prepričanju se inženir
ne glede na spol nikoli ne sme ustrašiti izzivov ter mora svoje
znanje inovativno uvrstiti v širši kontekst.

➤ Enejina misel: »Ženske s svojo energijo dodamo novo
dinamiko, česar se večina podjetij zaveda.«

Kaja Zupančič, avtomatičarka v službi vzdrževanja tovarne v
družbi Revoz
Žena, mati in diplomiranka fakultete za elektrotehniko je prva in
edina ženska v zgodovini podjetja, kjer dela. Veseli jo
spremljanje procesa od začetka izdelave avtomobila do trenutka,
ko je prvič uporabljen. V avtomobilski industriji je precej robotov,
s pomočjo katerih veliko dela tudi sama. V prihodnje bodo službe
vse bolj prilagojene robotiki, a verjame, da bodo še vedno nujne
človeške lastnosti, zdrava kmečka pamet, intuicija, čustvovanje.
Kot ženska v inženirskem poklicu je imela vselej prijetne izkušnje
in sodelavci so jo dobro sprejeli, zagotavlja. Pred leti si je želela
živeti v tujini, a ko sta prišli ljubezen in družina, so se njene
prioritete sčasoma spremenile. Slovenija se ji zdaj zdi pravi
dragulj.

➤ Kajina misel: »Inženirke so danes dobrodošle, saj so lahko
enako kompetentne kot moški.«

Onaplus.si 23.01.2020 
ČetrtekDržava: Slovenija

05:11

https://onaplus.delo.si/slovenske-inzenirke-dokazu... 5 / 8

Onaplus.si 23.01.2020 
ČetrtekDržava: Slovenija

Kazalo

05:11

https://onaplus.delo.si/slovenske-inzenirke-dokazu...

115

https://onaplus.delo.si/slovenske-inzenirke-dokazujejo-kaj-vse-zmoremo-zenske


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Katja Popovič, razvojna inženirka v podjetju Gorenje
Orodjarna
Ponosna Celjanka in motoristka ima magisterij inženirke
strojništva. Njen oče je prav tako strojnik in že od mladih nog je
spremljala, kako popravlja oziroma vzdržuje različne stvari.
Podjetje, v katerem dela danes, ji je že kot študentki podelilo
kadrovsko štipendijo. Njene delovne obveznosti pretežno v
avtomobilski industriji zajemajo numerične simulacije
preoblikovanja pločevine. Največji izziv v poslu je zanjo čas
oziroma njegovo pomanjkanje, saj ima še veliko neuresničenih
idej in projektov. Želi si ustvarjati boljšo prihodnost za človeštvo
in se hkrati naučiti veliko novega. Poleg vožnje z motorjem si v
prostem času rada privošči pohode v naravo, riše, slika in izvaja
jogo.

➤ Katjina misel: »Ženske se morajo v inženirstvu bolj
potruditi, dokazati s strokovnostjo in dobrim delom.«

Mia Lesjak, tehnologinja na oddelku brizganja plastike v
podjetju BSH Hišni aparati
Mama štirih otrok se je po kemijski srednji šoli, ki jo je izbrala po
očetovem predlogu, najprej odločila za študij kemijske
tehnologije, a ga ni dokončala. Zaposlila se je v Gorenju notranja
oprema, kjer se je več kot dvajset let posvečala kemiji,
materialom oziroma razvoju izdelkov. Po četrti nosečnosti je
začela delati v drugem podjetju, kjer je še zdaj. To ji je
omogočilo, da je pri 42 letih diplomirala ter postala inženirka
tehnologije polimerov. Meni, da se je treba učiti vse življenje, in
kadar ti tega ne omogoča delodajalec, moraš sam slediti
aktualnim smernicam, ki so tudi zaradi interneta večinoma na
dosegu roke. Po njenih besedah je treba imeti v inženirskem
poklicu nujno sposobnost pogleda na težave z različnih zornih
kotov.

➤ Mijina misel: »Treba je stopiti iz svojih okvirov, prisluhniti
drugim in hkrati verjeti vase.«
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Nika Mlinarič, letalska inženirka v podjetju AFormX
Ima diplomo in magisterij iz fizike, zaposlena je dve leti. Strastno
raziskuje dinamiko tekočin in aerodinamiko. Z delom v letalstvu,
kjer je zelo malo žensk, želi biti zgled tudi zaradi svoje mladosti.
Že kot deklica je zelo rada reševala miselne izzive, kar so doma
spodbujali. Za fiziko se je navdušila po tematskem taboru, kamor
je bila povabljena po osnovni šoli; tam je ugotovila, da fizika ni le
tisto, kar so se učili pri pouku, temveč je veliko bolj zanimiva. Kot
pravi, dela v interdisciplinarni ekipi, povezani gospodarstvom, in
neizogibno je združevanje različnega znanja vseh zaposlenih.
Verjame, da so lahko dekleta enakovredna moškim na katerem
koli področju. Pred kratkim je začela leteti, prav tako se ukvarja z
alpinizmom.

➤ Nikina misel: »Vse življenje se je treba problemov lotevati
kot izzivov, ki jih moramo rešiti.«

Nina Lah, vodja laboratorija za analizo delcev v družbi Lek
Mama dveh najstnikov, diplomirana inženirka in doktorica kemije
je več kot desetletje in pol delala v akademskih vodah. Nato jo je
poklicna pot zanesla v gospodarstvo, kjer uspešno vztraja že
peto leto. Zaveda se, da dela v farmacevtski industriji, ki ima zelo
pomembno poslanstvo, po drugi strani pa gre za posel. Že v
otroštvu je ves čas navdušeno iskala odgovore na to, kako kaj
deluje in zakaj, ter po rešitvi problema občutila izjemno
zadovoljstvo. Danes ni nič drugače. Njeno delo v laboratoriju
obsega zagotavljanje varnih izdelkov bolnikom ter hkrati hitrejši
proizvodni proces. Prav zaradi različnosti med spoloma se ji zdi
nujno, da se v vseh poklicih vzpostavi primerno ravnovesje, saj
ravno to prinaša najboljše rezultate.

➤ Ninina misel: »Za dekleta, ki se odločajo za inženirski
poklic, imam kratek nasvet: Kar pogumno naprej!«
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Vildana Sulić Kenk, vodja razvojne skupine v podjetju
Fotona
Diplomirala je na fakulteti za elektrotehniko in znanje poglobila
še z doktoratom znanosti. Dela v podjetju, ki izdeluje laserske
medicinske naprave od ideje do končnega izdelka, ter kot
predavateljica fizike in elektrotehnike na višji šoli za odrasle. Ima
enajst let delovnih izkušenj tako na fakulteti kot v gospodarstvu.
Pravi, da je preprosta punca iz Idrije, ki rada potuje in odkriva
svet, ljudi, naravo in kulinariko. Že kot deklica je uživala v
reševanju matematičnih in logičnih nalog. Vpliv na njeno
odločitev za poklic inženirke je poleg učiteljev imel oče, ki sicer ni
bil uradno tehnično izobražen, a je znal doma vse popraviti. Njen
še neuresničeni načrt je izpolnitev obljube mami, da bo zanjo
razvila robotka za vsa nujna gospodinjska opravila.

➤ Vildanina misel: »V inženirskem poklicu si dober, če znaš
teorijo prenesti v prakso, saj je ni čez kmečko pamet.«
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Leto kovinske podgane

KAKŠNA JE (FINANČNA)
NAPOVED PO KITAJSKO?
Čez nekaj dni se bomo poslovili od leta zemeljskega prašiča, saj Kitajci 25. janu-

arja praznujejo novo leto. Na vrsti je kovinska podgana. Prejšnje leto podgane

(leto 2008) smo si vsi dobro zapomnili -srečali smo se s krizo, ki je zelo zamajala

svetovno gospodarstvo. Kaj si lahko obetamo letos?

V kitajski kulturi so bile podgane videne kot znak presežkov in
premoženja. Prav zaradi hitre sposobnosti razmnoževanja

teh glodavcev so v preteklosti k njim molili tudi poročeni
pari za naraščaj. Podgana je med vsemi kitajskimi zna-

menji prvi znak kitajskega zodiaka, s tem pa čas začetka
novega 12-letnega cikla. Letos je na vrsti kovinska pod-

gana. Medtem ko podgana prinaša nov začetek, kovina
predstavlja vodjo. Leto kovinske podgane naj bi bil tako

primeren čas za nove priložnosti in bogastvo, čas, ko naj bi
bilo lažje zaslužiti, lahko preberemo na portalu Horoskop.si.

Na svetovnem spletu konkretne napovedi glede finančnih trgov za

leto kovinske podgane nismo našli, smo

pa med brskanjem po Dao pratiki za leto
2020 našli nekaj zanimivosti za finančne
napovedi in priložnosti za leto, ki se bo
začelo. Tam lahko preberemo, da se bo
gospodarska rast do leta 2023 upočasni-

la in da so pred nami v finančnem smislu
težji časi, s tem pa strah, ki kot psiholo-
ški dejavnik seveda vpliva tudi na borzo
in trgovanje. Pripravljeni moramo biti
tudi na racionalnost pri trošenju. A ni

vse tako črno, saj naj bi bilo obdobje

kovinske podgane, ki bo trajalo do 11. fe-
bruarja 2021, čas, ko bodo nagrajeni ino-

vativne rešitve in optimizem. Kakšne pa
so napovedi za morebitne zaslužke? V

letu kovinske podgane naj bi bilo največ

zaslužka na področju tehnologije, me-

dicine, tudi gradbeništva in kmetijstva,

arhitekture, naravnih virov. V obdobju,

ki sledi, pa ne skoparite z vztrajnostjo in
odločnostjo. K &V

1||BM
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Na Muti spori ob občinski gradnji na
črno

Solastnica zemljišča je podala prijavo na inšpekcijo, ki je tudi ukrepala. 

Aktualno

Sedem parkirišč v vrednosti okoli 50 tisočakov bodo morali v občini
Muta po nadzoru inšpekcije odstraniti, saj zanje niso pridobili
gradbenega dovoljenja.

Na Muti so, ko so nadaljevali urejanje trškega jedra Zgornje Mute, zgradili sedem novih parkirišč,
ki pa so jih, kot ugotavlja gradbena inšpektorica Inšpektorata RS za okolje in prostor, zgradili brez
pravnomočnega gradbenega dovoljenja. Občina Muta mora sedaj kot investitorka parkirišča v
velikosti nekaj manj kot 90 kvadratnih metrov do 1. maja 2020 na lastne stroške odstraniti, na
zemljišču pa vzpostaviti prejšnje stanje, sicer bo sledila izvršba. "Projektanti so ocenili, da gre pri
projektu za investicijsko vzdrževalna dela v javno korist, in so bili prepričani, da v tej fazi
gradbeno dovoljenje ni potrebno. Šlo je za manjši poseg v prostor. Kasneje se je z novo gradbeno
zakonodajo izkazalo, da moramo tako za avtobusno postajo kot tudi obvoz in parkirišča dobiti
gradbeno dovoljenje. Pričeli smo postopek, že prej smo pridobili služnosti velike večine lastnikov
zemljišča, a potrebna je bila še notarska overitev vseh, kar je občini predstavljalo dodaten
strošek," je pojasnil župan Mute Mirko Vošner. Občina tudi z zamikom gradbenega dovoljenja ni
mogla pridobiti, saj se dva solastnika z novonastalo ureditvijo na zasebnem zemljišču nista
strinjala. Vošner je povedal, da so imeli v zvezi s projektom več javnih razgrnitev, sestankov z
občani, tudi zbore z etažnimi lastniki spornega zemljišča, na katerem danes stoji sedem parkirišč.
Projekt so odobravali, z njimi so dosegli konsenz, je dejal župan, a kljub temu sta jim manjkali še
dve služnosti. Kot dodaten razlog, da so s projektom hiteli, Vošner navaja sofinanciranje. Projekt
v vrednosti okoli 50 tisočakov je financiran iz državnih sredstev, prijavili so se na razpis: "To
dinamiko smo morali izkoristiti in črpati ta denar, če tega ne bi imeli, ne bi bili upravičeni do
sofinanciranja."

Urška Polanc
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Stroji zabrneli, čeprav se niso sporazumeli
Solastnica zemljišča in lastnica poslovnih prostorov, ki služnostne pogodbe ni podpisala, se je
udeležila več sestankov na občini. Kot pravi, na enostranske pogoje, sklenitev služnostnega
razmerja in brezplačno privolitev v izgradnjo ceste, ni pristala. Pomislekov in predlogov, ki sta jih
imela s partnerjem, župan ni sprejel, je povedala. "Zahtevala sva, da občina za gradnjo pridobi
gradbeno dovoljenje, uredi parkirišča za poslovne subjekte, med drugim pa tudi omogoči prostor
za dostavo do poslovnih prostorov, saj so se s takšno izgradnjo ceste bistveno spremenili pogoji.
Želela sva tudi odgovor na varnostno vprašanje, saj se na zemljišču nahaja okoli 45.000-litrska
cisterna za kurilno olje. Ob tem nama je ponudil v odkup parkirišče v vrednosti osem tisočakov,"
je povedal partner solastnice.

Obračunavanja na družbenem omrežju
Kmalu po postavitvi table inšpekcije je župan spodbudil razpravo na facebooku, kjer
nestrinjanje z ravnanji posameznikov, ki pogodbe nista želela podpisati, tudi ne nujno
kulturno, izražajo številni občani. Ker na tak način prihaja do spodbujanja nestrpnosti,
žaljivk in obrekovanj, sta občana župana pred enajstimi dnevi pozvala, da objavo
umakne. Objava in komentarji na facebooku ostajajo. Župan na vprašanje, ali se mu zdi
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reševanje problema na takšen način primerno, odgovarja, da prek javne facebook strani
obvešča o dogodkih v kraju. Ker takšne table na Koroškem še ni bilo, ljudje pa so jo
gledali z začudenjem, se mu zdi korektno, da ljudi obvesti, da je tabla tam zato, ker na
občini niso dobili soglasja dveh. Danes jim sicer manjka le še eno, triindvajseto soglasje.
Župana smo vprašali še, kaj sledi. "Lahko dam dva odgovora, smo pravna država in
bomo spoštovali odločbe, drugi pa je, da smo pravna država z nepravnim sistemom in
imamo desettisoče črnogradenj. Vsekakor bom naredil vse, da pride do razrešitve te
situacije, nikakor pa ne v škodo davkoplačevalskega denarja, da bomo okoli 50
tisočakov vrgli stran," je povedal.

Zaradi pritiskov, ki jih te dni doživljata tudi zaradi županove objave na facebooku, ne želita biti
imenovana. "Na tako enostransko postavljene pogoje nisva pristala, na vsa odprta vprašanja pa
tudi nisva prejela odgovorov. Še preden sva na zadnjem sestanku, za katerega smo bili
dogovorjeni, imela možnost podati širše predloge, za katere so nama zagotovili, da jih preučijo,
pa sva v času najinega dopusta prejela že pripravljeno služnostno pogodbo, s katero bi
brezplačno dovolila, odstopila od lastnih pogojev in podala služnost. Ko sva se vrnila domov, sva
tako ugotovila, da so na zemljišču stroji, v nabiralniku pa dokument, do katerega se nisva mogla
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izjasniti. Počutila sva se izigrana," je povedal občan, ki je župana skupaj s partnerko večkrat
pozval, naj prenehajo gradnjo, saj nimajo niti gradbenega dovoljenja niti služnostne pravice.
Vošner očitke, da bi namerno pričeli delati takrat, ko sta bila na dopustu, zavrača, prav tako, da je
v odkup ponudil parkirišče. Glede cisterne pa je dodal, da je upravljavec bdel nad investicijo,
naredil posebej litoželezne pokrove z ustrezno nosilnostjo.

Odškodnina bi bila nepravična
"Če bi jasneje artikulirala in zahtevala v zameno za podpis služnostne pravice plačilo odškodnine,
bi to kategorično zavrnil. Od nobenih občanov na Muti tovrstnega javnega dobra, pridobitve
služnostne pravice, ne odkupujemo z odškodnino. Tako bi se porušil celoten sistem. Dodal je še,
da so naredili vse, da imata neoviran dostop do svojih poslovnih objektov. A parkirišče ne more
biti lastninsko, saj občina Muta, če ne zagotavlja enakomerno vsem enakih pogojev, ne more
delati v prid enemu od lastnikov večnamenskega stanovanjskega objekta in zgolj njemu dodeliti
eno ali dve parkirišči, kot sta zahtevala. To sem na zboru etažnih lastnikov in sestankih jasno
povedal, če imamo mi 23 enot stanovanj, ne moremo dati enemu od teh dvoje parkirišč, drugim
pa nobenega. Takih nepravičnih, neenakopravnih kriterijev kot župan pač ne morem izvajati," je
povedal Vošner.
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NOVOMEŠKA KRONIKA
LOV 1 - Pa se je začelo, še preden se

je začelo. O tretji razvojni osi, ki bo
rešila prometni kaos Novega mesta

in celotne Bele krajine vred (in je

nekako sprta z vsemi modernimi

politikami trajnostne mobilnosti),

mediji poročamo že tako dolgo, da

se bodo prvi članki kmalu znašli Pod
porumenelo fotografijo. Ne moremo

pa reči, da se nič ne premika. Država
je vendarle objavila prve razpise za

prve odseke bodoče mega ceste. In
kot se za sončno deželo pod Alpami
spodobi, že imamo prve revizije, iz-
ločitve nekaterih ponudnikov, temu

bodo verjetno sledile pritožbe, mo-

goče celo ponovitev razpisa ... Da ne

bo kdo rekel, da ne delamo. Učinko-
vitost nam kvarijo drugi.
LOV 2 - Nehvaležno je primerjati

gradbeništvo z medicino, a v kroniki
smo neradi spodobni. Pri obeh ima-
jo radi anekse, ceste in zdravniki pa
so poleg vremena ena najbolj hvale-
žnih tem za modrovanja. In tako se

novinarji kdaj podamo v lov za re-

snico, ki ima ne eno, pa niti dve ali
tri ne, temveč kar več plati. Ko govo-
rimo z vodstvom, izvemo, da težave
rešujejo in opremo posodabljajo. Ko
želimo govoriti z zdravniki, ti zgolj
mahajo z rokami v hitenju, da nima-
jo časa. Če jim omenimo, kaj je reklo
vodstvo, pa pobegnejo. Ko se drža-
va hvali z e-storitvami v zdravstvu,
zdravnica reče, da je stokrat hitrejša
njena roka. Ko eni zatrdijo, da imajo

dovolj zobozdravnikov, drugi kličejo,
da jih nihče od zdajšnjih noče vzeti
med svoje paciente. Kako različno

gledamo na zdravstvo, dokazuje tudi
anketa tega tedna. Pa srečen lov, bi
lahko zaključili. A bomo raje sve-

tovali, da je to le razlog več, da Do-
lenjca prebirate sleherni četrtek. Da
ne boste zamudili kakšne nove plati

resnice ali začetka gradnje tretje ra-

zvojne osi.
katerem lahko zdravnik odkloni nadalj-
nje opredeljevanje novih pacientov. V ZD
Novo mesto res moram pohvaliti našo
ekipo, naše time, saj zdravniki kljub pre-
obremenjenosti in kljub temu da imajo
veliko več opredeljenih pacientov, teh ne

odklanjajo. Delajo požrtvovalno in ure-

sničujejo svoje poslanstvo, nekateri naši
zdravniki imajo namreč čez dva tisoč,

tudi 2.300 in več opredeljenih pacientov.«
Zaradi omenjenih daljših odsotnosti
so lani poleg rednih ambulant odprli še
dodatno, t. i. akutno ambulanto, v kateri
so poskrbeli za paciente, katerih zdravni-
ki so bili dlje časa odsotni, in za tiste, ki
osebnega zdravnika še nimajo izbranega.
V tej ambulanti so delo dodatno opra-
vljali obstoječi zdravniki, pri čemer jih

Simoničeva vnovič pohvali.
Ob tem še doda, da zadeve rešujejo spro-
ti: »V procesu izobraževanja imamo še
štiri specializante družinske medicine,
ki postopno končujejo specializacijo, in
računamo, da bodo ostali pri nas, gre
namreč za domačine, da naši pacienti to

čim manj občutijo.«

Po njenih besedah večjih težav s šte-
vilom zobozdravnikov nimajo, saj so

zaposlili tudi več novih in ti paciente še
sprejemajo.
Mirjana Martinovič

Ena gospa je rekla, daje novo

leto začela z rekordom. Še ni-
koli ni tako hitro pozabila na
novoletne zaobljube.
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STANOVANJSKE CONE

Po več kot desetletju blizu gradnje?
V OPN-ju leta 2009 je Občina Mirna Peč določila tri stanovanjske cone - V Češenski bosti in Nad postajo še poteka posto-
pek pogodbene komasacije, a so po letih pogovorov z lastniki, kot kaže, le našli ustrezne rešitve

MIRNA PEČ - Zgodba o stanovanjskih
conah v Občini Mirna Peč ima že dol-

go brado. S sprejetjem občinskega
prostorskega načrta (OPN) leta 2009

so določili tri, za dve, 8,8 hektarja
veliko Češensko hosto in 6,2 hektarja

veliko Nad postajo, sta že leta izdela-
na tudi občinska podrobna prostorska
načrta (OPPN), za stanovanjsko cono
Pod postajo pa OPPN še niso sprejeli.

Tako Češenska hosta kot stanovanjska
cona Nad postajo sta zanimivi, saj sta v
bližini šole in vrtca ter avtocestnega pri-
ključka, in za gradnjo po besedah direk-
torice občinske uprave Sonje Klemenc-
-Križan vlada zanimanje, a dokler ne bo
zaključen komasacijski postopek z lastni-
ki, se zemljišča ne morajo prodati, prav
tako občina ne more začeti s postopki za

pripravo dokumentacije za opremljanje s

komunalno infrastrukturo.
»Že nekaj let se zelo aktivno posveča-

mo, da bi ti občinski stanovanjski coni
tudi dejansko lahko zaživeli. V obeh še
vedno poteka postopek pogodbene ko-
masacije, kar pomeni, da se morajo vsi
lastniki, v Češenski hosti jih je 19 in v

coni Pod postajo 25, strinjati, da se vse

parcele zapišejo v skupni fond zemlji-
šča, nato pa se oblikujejo nove v skladu

s sprejetim OPPN in deležem lastništva.
Hkrati se določi tudi delež, ki ga bodo

odstopili za javne površine oz. javno do-
bro. Te bo ovrednotil sodni cenilec in se

jim bo priznalo kot vlaganje v javno in-
frastrukturo,« je pojasnila direktorica in
dodala, da so konec lanskega leta v po-
govorih in pogajanjih z lastniki v obeh
naredili pomemben korak naprej.
Na območju Češenske hoste se je leta

2014 zataknilo okoli lastništva dveh la-
stnikov, tako da so morala počakati na

odločitev sodišča. Zdaj je to urejeno, tako
da pričakujejo skorajšnji podpis komasa-
cijskih pogodb z vsemi lastniki, podobno
je tudi z lastniki na območju cone Nad
Postajo, kjer računajo, da bodo v roku
meseca dni imeli na mizi vse pogodbe.
Nato, kot je dejala Irena Jerič iz občin-
ske uprave, sledijo še overitev pogodb

pri notarju in, kot že rečeno, parcelacija
zemljišč na terenu, ta naj bi bila končana
do jeseni, ter razpis za izdelovalca doku-
mentacije komunalnega opremljanja in
pridobitev gradbenega dovoljenja zanjo.
Če bo šlo vse po sreči, bi ga lahko za obe
coni imeli spomladi prihodnje leto.
V coni Nad postajo OPPN predvideva
izgradnjo 40 individualnih hiš na parce-
lah, velikih od 700 do 1300 kvadratnih

metrov, v Češenski hosti pa je predvidena

gostejša pozidava, in sicer 10 1. i. vilablo-
kov, 33 vrtnih hiš in 47 stanovanjskih hiš
na parcelah, velikih okoli 700 kvadratnih
metrov, ter poslovno-trgovski objekt.
Glede gradnje osnovne komunalne infra-
strukture, torej vodovoda, kanalizacije,

javne razsvetljave in ceste, imajo po bese-
dah Klemenc-Križanove dve možnosti -

ali se tega loti občina sama ali pa se lahko

po Zakonu o prostorskem načrtovanju
dogovorimo z lastniki zemljišč, da jo

zgradijo oni, pri tem občina prispeva vso

potrebno dokumentacijo, gradbeno do-
voljenje in nadzor. »Po gradnji ta preide

v last občine, vložek pa bi lastnikom upo-
števali pri obračunu komunalnega pri-
spevka, ko bi dali vlogo zanj, oz. lastniki
bi denar dobili povrnjen ob prodaji par-
cele, ki bo komunalno opremljena vredna
več,« je pojasnila in dodala, da bi bilo sle-

dnje za vse najbolj optimalno, saj bi lahko
na trgu dosegli nižjo ceno, ker jim ne bi
bilo potrebno speljati javnega naročila,

kot bi ga morala občina. Za občino bi gra-
dnja komunalne infrastrukture pomenila
ogromen finančni zalogaj, tako da je v
obeh hkrati ne bi mogla izpeljati.
M. Žnidaršič
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KOMUNALA TREBNJE

Tomšiča bo nasledil Starbek
Skupščina soglasno o novem direktorju Komunale - Starbek edini kandidat - Tomšič pred

novim izzivom, prevzel bo vodenje Kmetijske zadruge Trebnje

TREBNJE - Člani skupščine Komu-
nale Trebnje so pred dnevi soglasno

odločili, da je Franci Starbek primer

za novega direktorja tega javnega

podjetja. Kot je dejala predsednica
skupščine Mojca Pekolj, je bil Star-
bek edini kandidat, petletni mandat

pa bo nastopil s prvim marcem.
Starbek prihaja iz vasi Hočevje v Občini

Dobrepolje, po končanem študiju na Fa-
kulteti za gradbeništvo in geodezijo se je

zaposlil v Cestnem podjetju Ljubljana,
nato je bil na Občini Trebnje vodja od-
delka za okolje, prostor in infrastrukturo,
leta 2018 pa se je zaposlil na Mestni ob-
čini Novo mesto, kjer trenutno dela kot
vodja oddelka za investicije. Za direktor-

ja Komunale Trebnje seje odločil, ker mu

to predstavlja velik izziv in korak naprej v
njegovi karieri, pravi. »Moja vizija pod-
jetja je optimizacija in posledično raci-
onalizacija poslovanja na gospodarskih

javnih službah ter iskanje priložnosti za

razvoj podjetja na tržnih dejavnostih,« je

povedal za Dolenjski list.

Zdajšnji direktor Komunale Stanko
Tomšič, ki je vodenje podjetja prevzel
leta 2012, je ponosen, da mu je s sode-
lavci uspelo podjetje postaviti na trdne

noge. »Danes je Komunala v dobri po-
slovni kondiciji. Prihodki znašajo okoli
šest milijonov evrov. V zadnjem času
smo vsako leto okoli pol milijona evrov

investirali v osnovna sredstva. Odkar
sem prišel v podjetje, smo obseg del

povečali za trikrat,« pravi Tomšič, ki
svojemu nasledniku želi obilo uspehov
pri vodenju podjetja. Po izteku mandata
sam namreč prevzema vodenje Kme-
tijske zadruge Trebnje, ki jo je več kot
dvajset let uspešno vodil Ludvik Jerman,

ki se bo upokojil. Na vprašanje, zakaj
se je odločil zamenjati delovno mesto,

Tomšič odgovarja, da je o tem že dolgo
razmišljal, k temu pa so ga nagovarjali
tudi nekateri kmetje. »Potem ko smo

lani Komunalo uspešno iz centra Treb-
njega preselili na obrobje, kjer je zrasel
sodoben poslovno-logistični center, sem

potreboval nov izziv,« dodaja Tomšič, ki
želi sedaj nekaj dobrega narediti tudi za

slovensko podeželje.
Rok Nose

Stanko Tomšič

'ja

Franci Starbek

O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Dolenjski list 23.01.2020 
ČetrtekDržava: Slovenija

Stran: 7

Površina: 225 cm2 1 / 1

Dolenjski list 23.01.2020 
ČetrtekDržava: Slovenija

Kazalo

Stran: 7

Površina: 225 cm2

127





Odranci

Na pokopališču žarni zid
Najemnina znaša 1300 evrov, vsako leto se bo povišala za deset odstotkov

Na pokopališču v Odrancih so pred
kratkim postavili žarni zid. Zaje-
ma 126 žarnih niš, ki jih občina od-

daja v najem za nedoločen čas. Kot

je povedal odranski župan Ivan Mar-

koja, je investicija znašala 160 tisoč
evrov, izvedla pa sta jo dva izvajalca.

Betonsko konstrukcijo žarnega zidu
so pripravili v lendavskem Varisu,
preostala gradbena dela pa je izve-
dlo Gradbeništvo Smej. V vsaki žarni

niši je prostor za štiri žare. »Obvesti-
lo o najemu žarnih grobov je občina
poslala občanom prejšnji teden, tako

da pravega odziva še ni,« pove Mar-
koja. Najemnina za žarno nišo znaša
1300 evrov, na občini pa pojasnjujejo,
da se lahko zakupne pogodbe sklepa-
jo tudi vnaprej kot rezervacija prosto-

ra. Cena zakupa se bo vsako leto dvi-
gnila za deset odstotkov, vanjo pa bo

ob žarni niši in plošči za zaprtje pro-

stora zajeta še postavitev keramične
vaze in lučke. »Če bo kdo želel vazo
in lučko iz porcelana, uvoženo iz Ita-

lije, ju bo moral dodatno plačati,« še

pravijo na občini. Žarna niša je zapr-
ta s prazno ploščo iz granita, napise

bo vklesalo Kamnoseštvo L & L Jaklo-
vič iz Lendave. V občinskem obvestilu
je še zapisano, da bodo morali biti vsi
venci in cvetje, ki bodo na dan pogre-
ba odloženi ob vznožju žarnega zidu,
odstranjeni v 24 ur po pogrebu, ra-
zen cvetja v vazi. »Ovenele vence in

cvetje lahko odstranite sami ali se do-
govorite s pogrebnikom. Drugih sveč,

razen lučke na plošči, ne bo dovolje-
no prižigati, ker tudi ni predvidene-
ga prostora zanje,« še pravijo na od-
ranski občini.
Ines Baler

L', _
t Ⴈ倀 |
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Na odranskem pokopališču so postavili žarni zid s 126 žarnimi nišami, foto nataža juhnov
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Zastoji na
kubik in nujne

posodobitve

Slovenija je izjemno tran-

zitna država, predvsem
imamo nadpovprečno vi-

sok delež tujih tovornih vozil;

ta neomejeno narašča, hkrati

pa narašča število domačih
osebnih vozil. Najbolj kaotič-
no je stanje na območju Lju-

bljane. Odločitev o graditvi
tretjega voznega pasu na naj-

bolj kritičnih odsekih je oči-

tno dozorela in je dokončna.
Bila je tudi pričakovana pred-
vsem zaradi pritiska uporab-

nikov. Zagotovo pa ni traj-

n(ostn)a in ne bo zmanjšala
dolgih zastojev, ki bodo iz leta
v leto daljši. Na koncu paje po-
tovanje iz večine nekoliko bolj
oddaljenih krajev v Ljubljano z
avtomobilom še vedno hitrejše in udobnejše od potovanja z

javnim prevozom. Najbolj obremenenjeni avtocestni kraki

proti Ljubljani ne potekajo vzporedno z železniškimi pro-
gami, da bi lahko potnik na obrobju parkiral svoje vozilo in

se do središča mesta odpeljal z vlakom. Če seje po osamo-

svojitvi Slovenija najprej lotila graditve avtocestnega križa,

zadnja leta končno vlaga tudi v posodobitev železniškega
omrežja, vendar daljnoročno to ne bo dovolj. Zaradi rasti

tovornega prometa in za zagotavljanje konkurenče hitro-

sti potniškega bo naslednji velik projekt za Slovenijo nujno

morala biti graditev nove železniške povezave na diagonali
Koper-Maribor. Ker pa to zanesljivo še ne bo kmalu, je tre-

ba najprej začeti s krajšimi odseki, npr. Ljubljana-Lukovica,

kjer se lahko na degradiranem območju kamnoloma uredi

velika parkirna hiša, prav tako recimo na odseku med Vrh-
niko in Ljubljano, ki so jo v imenu napredka pred dobrimi

petdesetimi leti podrli. To je eno. Druga stvar, ki bi tudi

opazno omilila zastoje, je delo od doma. Večina ljudi se v

Ljubljano ne odpravlja na delo v proizvodnjo, kjer bi morali
biti fizično navzoči za delovnimi stroji, ampak za nemoteno

delo potrebuje mizo, računalnik, telefon, seveda še elektri-

ko in internetno povezavo - vse to, kar ima na voljo tudi
doma. Pa še pri potnih stroških bi prihranili, da o porabi
časa za vožnjo sploh ne govorimo. El

Naslednji velik projekt za Slovenijo

bi nujno morala biti graditev

nove železniške povezave na
diagonali Koper-Maribor.

te

Matej
Zorko
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Sreda, 22. Januar 2020
V pripravi

Priročnik

Prehod v trajnostno gradnjo in življenjski cikel stavbe

Uredniški odbor za pripravo priročnika Prehod v trajnostno gradnjo in življenjski cikel stavbese bo sestal v Ljubljani v sredo, 29.
januarja 2020, ob 12. uri na GZS (prvo nadstropje, steklenjak). V uredniškem odboru sodelujejo:

CBD, dr. Bruno Dujič

CEO CER, Ana Struna Bregar

Eko Sklad, j.s., mag. Silvija Kovič

Fakulteta za arhitekturo UL, dr. Martina Zbašnik Senegačnik

Fakulteta za gradbeništvo in geodezijo, prof. dr. Matjaž Mikoš

Fit media d.o.o., Urška Košenina

Fit media d.o.o., Jože Volfand

Gartner arhitekti d.o.o., Jernej Gartner

GEN-I, Tomaž Oštir

Gradbeni inštitut ZRMK d.o.o., dr. Miha Praznik

Gradbeni inštitut ZRMK d.o.o., mag. Miha Tomšič

Institut Jožef Stefan, Gašper Stegnar

JUB Akademija in Slovensko združenje za trajnostno gradnjo, dr. Iztok Kamenski

Lumar d.o.o., Boštjan Kralj

Ministrstvo za okolje in prostor, dr. Miran Pirnat

Ministrstvo za okolje in prostor, Leni Pernar

Nacionalni inštitutu za javno zdravje, dr. Simona Perčič

Slovensko združenje za energetiko, prof. dr. Alojz Poredoš

SRIP Krožno gospodarstvo, dr. Dragica Marinič

SRIP Pametne stavbe in dom z lesno verigo, mag. Matej Gajzer

Stanovanjski sklad RS, Damjana Varšek

Urbanistični inštitut RS, Luka Mladenovič
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Zavod za gradbeništvo, dr. Ana Mladenovič

Zavod za gradbeništvo, Friderik Knez

Zavod za gradbeništvo, dr. Sabina Jordan

Združenje lesne in pohištvene industrije, Igor Milavec

Uredniški odbor bo na seji dogovoril vsebinsko zasnovo priročnika, razpravljal o nosilnih uvodnih temah in sprejel osnovno
strukturo (tematska poglavja) priročnika. K sodelovanju v uredniškem odboru so bile povabljene predstavnice, predstavniki
vrednostne verige pri trajnostni gradnji. V vsebini priročnika bodo upoštevani cilji osveženega NEPN s predlogi in priporočili
okoljskega poročila, Podnebno ogledalo, nova Strategija prostorskega razvoja Slovenije 2050 in drugi aktualni dokumenti, ki
zahtevajo premik k trajnostni gradnji.
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 25. 03. 2020

 Pomurski sejem, Gornja Radgona

Datum: 25. marec 2020

Najdite poslovnega partnerja na področju GRADBENIŠTVA, ENERGETIKE,
KOMUNALE in OBRTI.

Meet4Business MEGRA
2020
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Vljudno vabljeni na kooperacijsko srečanje MEET4BUSINESS Megra 2020, ki bo
potekalo 25. marca 2020 v Gornji Radgoni v okviru sejma Megra 2020.

Kooperacijsko srečanje predstavlja edinstveno priložnost podjetjem, obrtnikom in
zainteresiranim posameznikom za navezovanje stikov in izmenjavo izkušenj s potencialnimi
poslovnimi partnerji iz Evropskih držav.

Program je sestavljen tako, da omogoča podjetjem na podlagi vnaprej izbranih srečanj
individualne sestanke s potencialnimi partnerji.

Težišča 2020:

Program je v pripravi.

Vsa prijavljena podjetja imajo brezplačen vstop na sejmišče dne 25. 3. 2020.

Prijava: Prijavite se lahko na spletni
strani: http://meet4businessmegra2020.talkb2b.net/. Rok za prijavo je 10. 3. 2020.

Dodatne informacije: Mariborska razvojna agencija / Enterprise Europe Network, Kontaktna
oseba: Jolanda Damiš Polanc, Tel: 041 987 371, e-naslov: een@mra.si.

Gradbeništvo
Energetika
Komunala
Obrt
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Bo slaba banka ugasnila ali razširila svoje delovanje?
Upokojitev Metoda Dragonje sovpada s prizadevanji po spremembi mandata DUTB
Maja Derčar, Radio Slovenija| 22. januar 2020 ob 07:31
Ljubljana - MMC RTV SLO, Radio Slovenija

Metod Dragonja odhaja marca v pokoj. Foto: BoBo

Z mesta državnega sekretarja na finančnem ministrstvu se marca poslavlja Metod
Dragonja. Med njegovimi nalogami je tudi nadzor nad delovanjem slabe banke, katere
člani si te dni prizadevajo za spremembo mandata. DUTB bi sicer ugasnila po letu 2021.

Vlado Marjana Šarca po Vojmirju Urlepu zapušča še en nekdanji lekovec, to je Metod Dragonja, ki
je med drugim dolga leta vodil Lek in NLB-jevo predstavništvo v Moskvi. Zadnje štiri položaje je
zasedal kot gospodarski minister v vladi Alenke Bratušek, nato kot državni sekretar na ministrstvu za
finance, pristojen med drugim tudi za DUTB, pa kot generalni direktor 2TDK, od koder se je v Šarčevi
vladi vrnil na finančno ministrstvo.

Dragonja nam je v telefonskem pogovoru povedal, da je svojo odločitev o umiku ministru Bertonclju
napovedal že pred meseci in da vzačetku marca odhaja v pokoj. Ne moremo pa mimo tega, da
njegov odhod sovpada z idejo, ki jo vodstvo DUTB-ja, predsednik upravnega odbora je LMŠ-
jev Tomaž Besek, v teh dneh predstavlja poslanskim skupinam, da DUTB ne bi ugasnil z letom 2022,
ampak bi svoje delovanje razširil na področje graditve nepremičnin, in sicer stanovanj za najem in
domov za starejše.

Obenem bi DUTB vodil tudi prestrukturiranje podjetij in še naprej unovčeval terjatve. In to kljub
slabemu ugledu institucije. Zato je koalicija razklana. SD in SMC sta že javno izrazila velike zadržke.
Zadržani so tudi na ministrstvu za finance, kjer si predstavljajo, da bi DUTB vendarle ugasnil in
neunovčeno premoženje predal SDH-ju. Koalicijski pogovori bodo še pestri, kot so pestre tudi
kadrovske menjave.
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